

BAZNĪCAS ZINĀS

ŅUJORKAS LATVIEŠU EV. LUT. DRAUDZES
IZDEVUMS

2008.g.

marts

58. gads Nr.2

Lūkas 4: *Tev nebūs Dievu, savu Kungu, kārdināt.*

Kad nometnē apcerē prasīju: “Kur varam atrast Dievu?”, biju laimīgs, ka bērni zināja vairākas pareizas atbildes. Ar ticības acīm skatoties - Dievs ir atrodams visur. Dievs ir atrodams arī tieši mūsu sirdīs. Dievs nav tikai plašos tālumos, Dievs ir arī tuvu. Dievs ir atrodams mūsu sirdīs, ja vien uzklusām sirdsapziņas balsi, kas atgādina sekot Kristus priekšzīmei, “mīlot Dievu ar visu sirdi, prātu, dvēseli un spēku un savu tuvāko kā sevi pašu.” Un Dievs ir atrodams dievkalpojumos, kur draudze sapulcējas kā baznīcas saime.

Kristus kārdināšanas stāsts, ar ko ieejam Ciešanu laikā, mums it kā prasa pretējo jautājumu: “Kur mūs atradīs velns?” Un atbilde šķiet, ka tuksnesī - pēc kristībām Gars Jēzu veda tieši uz tuksnesi. Laiks tuksnesī bija Jēzum nepieciešams, lai viņš būtu gatavs savas misijas prasībām. Ikdienā, apņemti ar paziņu pulku, izvairāmies no būt vai nebūt jautājumiem. Savā tuksneša laikā Jēzus, uzzināja, kā atsaukties visas pasaules “būt vai nebūt” jautājumiem.

Kad Jānis Jēzu kristīja, debesis atvērās un Dieva balss teica: “Tu esi mans mīlais dēls, uz Tevi man ir labs prāts.” Jēzus tuksnesī meklēja, kāda būs viņa loma šajā neaptveramā uzdevumā. Tuksnesī Kristus tiecās apzināties, pa kuņiem ceļiem Dievs viņu vadīs, bet vispirms viņam bija jāatklāj, uz kādiem neceļiem velns viņu – un visu cilvēci - kārdina.

Ilgstoša gavēšana raksturīgi noved uz kādu garīgu krīzi, ko mistiķi kādreiz aprakstījuši kā “dvēseles tumšo nakti”. Tad gavētājam nākas jaunā intensitātē sadurties ar saviem cilvēcīgiem ierobežojumiem. Miesas spēkam dilstot, arī dvēselei ir mazāk spēka pretoties kārdinā-

jumiem. Jēzum parādījās kārdinātājs, kas lika apzināties, ka bija jāatbrīvojas no cilvēcīgās vēlēšanās likteni veidot pēc sava, ne pēc Dieva prāta. Kad velns nobadējušo Kristu kārdināja ar maizi, Jēzus atbildēja: “cilvēks nedzīvo no maizes vien, bet no ikkatra vārda, kas iziet no Dieva mutes.” Jēzus nav nācis pasaulē, lai



Kristus kārdināšana, A. Šefers

apmierinātu savas iekāres. Tai vietā viņš rāda ceļu, kas palīdzēs visiem atbrīvoties no iekārošanas varas. Kad velns Jēzu kārdina ar pasaulīgu varu, Jēzus atbild “Atkāpies, sātān! Tev būs Dievu savu Kungu pielūgt un viņam vien kalpot.” Velns Jēzum piedāvā kļūt par visu pasaules ķēniņu. Bet Jēzus nav nācis, lai ar varu sev citus pakļautu. Jēzum ir teikšana pār mums tikai, ja atsaucamies viņa mīlestības aicinājumam.

Uz dziesmu lapiņas redzam, ka Velns rāda ar roku uz leju, bet Jēzus rāda uz augšu. Ja iedomājamies, ka Jēzus te atbild jautājumam “Kur Dievs atrodams?”, ir viegli šo ainu pārprast. Tad var likties, ka Jēzus saka, ka Dievs ir debesīs, ne virs zemes. Bet tuksnesī – rādot uz augšu - Jēzus atklāj, kā Dieva bērniem būs dzīvot virs zemes. Jēzus ir nonācis līdz izšķirīgam brīdim kārdināšanas stāstā. Velns rāda uz visu, ko grēka vara spēj cilvēkam piešķirt, ja vien viņš uzvar cilvēka nežēlīgā cīņā pret savu līdzcilvēku – pat ja jāstaigā pāri līķiem. Jēzus rāda uz augšu – uz visu, ko Dieva žēlastība var cilvēkam dāvināt, ja vien cilvēks no sirds lūdz, lai Dieva prāts patiesi varētu notikt “kā debesīs, tā arī virs zemes.” Jēzus rāda uz Dievu, kas nevēlas, lai cilvēku starpā būtu uzvarētāji un zaudētāji. Jēzus liecina, ka Dievs novēl labu itin visiem saviem bērniem, sacīdams: “topat sava Debesu Tēva bērni, jo

Viņš liek Savai saulei uzlēkt pār ļauniem un labiem. Esiet pilnīgi, kā jūsu Debesu Tēvs ir pilnīgs.”

Ciešanu laikā no jauna pārdomājam, kā viss šai pasaulē “deg un sadeg” līdz atliek tikai pelni. Velna kārdinājums liek veltīgi cerēt, ka šī kārtība uz mums neattieksies, ja esam tikai uzvarētāji pasaules cīņās. Kristus tai vietā mums rāda uz augšu, uz Dievu, kas mūs aicina citiem mīlestībā kalpot, pat ja tas nozīmē krusta ceļu. Pateiksimies Dievam, ka mēs kā latviska un kristīga ģimene varam pulcēties mūsu dievkalpojumos, kur dzirdam, ka Dievs ir atrodams visur — kā debesīs, tā arī virs zemes, dienās baltās un nebaltās.

Mēs kā Ņujorkas Latviešu luterāņu draudzes saime

zinām, ka stāv priekšā pārmaiņu un pārbaudījumu laiki. Tuvojas laiks, kad viss nevarēs vairs būt pa vecam. “Lai pastāvētu mums būs jāpārtop”, mums varbūt pat tuksnesim cauri būs jāmeklē jauni Dieva svētīti ceļi mūsu draudzei, kas jaunā dienā ļaus mums būt uzticīgiem Dieva aicinājumam. Ciešanu laikā esam aicināti no jauna atcerēties, ka Dievs ir atrodams ne tikai pārpilnībā, laimē un priekā, bet arī tuksnesī, kārdinājumos un pat krusta ciešanās. Jēzus mums liecina, ka visos pārbaudījumos esam ceļā uz Lieldienu rīta saullēktu. Tad visiem Dieva bērniem atspīdēs mūžīgās dzīvības spožums, kas “deg un nesadeg”. Āmen. *Laris Saliņš*

2008. gada draudzes pilnsapulce

Sapulce notika Salas baznīcas telpās šī gada 10. februārī. Draudzes pilnsapulcē bija vairāki svarīgi un kontroversiāli jautājumi darba kārtībā, kas sapulcināja lielāko draudzes locekļu skaitu pilnsapulcē, kopš māc. Saivara ievēlēšanas sapulces. Galvenais jautājums bija par Rotas īpašuma iespējamo iegādi, bet tas likumsakarīgi saistījās ar citiem lieliem projektiem, piemēram ēdamzāles atjaunošana, kas ietekmē ne tikai šī gada budžetu, bet visas draudzes nākotnes prioritātes. Tādēļ, ka īpašuma iegāde bija pilnsapulces dienas kartībā, saskaņa ar mūsu satversmi, bija nepieciešams kvorums - 10% no aktīviem locekļiem, jeb 80 locekļu. Sapulcē pierēģistrējās 135 balsstiesīgu locekļu.

Pirms pilnsapulces atklāšanas, draudzes priekšnieks M. Zālīte pasniedza Baznīcas virsvaldes atzinības rakstus Janīnai Briģei, Baibai Kļaviņai un Guntai Sembai. Draudzes atzinības rakstus pasniedza Ievai Alversonei, Mārim Bībelniekam, Ervīnam Kurēnam, Mārim Lapiņam, Lailai Liepiņai, Kristīnai Putenei, Ilzei Zutei. Ar sevišķu uzsvāru, draudzes atzinības rakstus arī saņēma Arvīds Bļodnieks, Georgs Ivanovs, Zelma Lapiņa, Andris Lediņš, Herberts Lediņš, Juris Padegs, Alfrēds Trautmanis un Valters Zālīte. Pēdējie saņēmēji bija visi jau pirms daudziem gadiem saņēmuši virsvaldes atzinību. Draudzes valde šogad nolēma izteikt mūsu izciliem darbiniekiem arī mūsu draudzes atzinību par viņu lielo darbu.

Arnis Jurēvics deva pārskatu par paveikto darbu, kur pārstrādājis ierakstus no 186 magnetofona lentām uz DVD. Tur ir vairāk, kā 30 gadu vērtībā dievkalpojumu, sprediķu, koncertu un sarīkojumu. Viņš nodeva 30 pavairotus eksemplārus draudzes valdei izplatīšanai interesentiem un draudzes arhīvam. Draudzes priekšnieks sirsnīgi pateicās A. Jurēvicam par milzīgām darba pūlēm un laiku, ko viņš bija veltījis šim projektam.

Tam sekoja īsa filma par bērnu nometnes koncertu pagājušajā vasara, kas deva pilnsapulcei iespēju pārdomāt nākotni – kam darbojamies? Izrāde beidzās ar

domu izraisošo jautājumu: „Mūsu bērni – mūsu nākotne! Kādu draudzi nodosim saviem bērniem?”

Pilnsapulces vadība sastādījās, kā satversmē paredzēts – draudzes priekšnieks vada sapulci, draudzes valdes sekretāre protokolē un no dalībnieku skaita izvēlēja balsu skaitītājus S. Jurēvicu, Ē. Šulcu un J. Veidi.

Māc. Saliņš deva garīgo ziņojumu, kur viņš stāstīja, ka māc. Saivara imigrācijas lieta virzās uz priekšu. Viņš arī konstatēja, ka draudzes misija maiņas – vietējās mazākās draudzes ir likvidējušās. Elizabetes draudzes locekļi pievienojās Ņujorkas draudzei. Nometnes darbība ir gājusi pilnā sparā, izveidojās trešais īkšķīšu periods. No valodas perioda izveidojās iesvētes grupa. Iekšpilsētas novads ir atsācis latviešu skolu. Tur būs ilgstošs darbs, lai iesaistītu nesen iebrāukušos latviešus draudzes saimē. Mājas dievkalpojumi Ņudžersijā, ko vada māc. Saivars ir ļoti labi atbalstīti.

Par draudzes administrāciju ziņoja M. Zālīte. Draudzes valde ir darbojusies sekmīgi satversmes nospraustajās robežās. Ievērojams notikums valdes darbā bija valdes locekļu saiets novembrī Katskilos, kur risināja plašas pārdomas par draudzes nākotni skatoties 20 un pat 40 gadus nākotnē. Draudzes dzīvē sevišķie notikumi bija Bruklīnas skolas darbības atjaunošana pēc 25 gadu pārtraukuma, Salas novada 40 gadu jubileja un Latvijas Valsts prezidenta Zatlera ciemošanās Jonkeru baznīcā. Ņudžersijā notikušas sarunas ar Visvaldi Dzeni par viņa piedāvāto zemes gabalu, kas ir sešus akrus liels Randolph, NJ pilsētā. Priekšnieks pacēla jautājumu par draudzes budžeta sabalancēšanu īpaši ņemot vērā, ka, kā angļiski saka, draudze ir “house rich, cash poor”. Priekšnieks izteica domu, ka mums ir nepieciešams realizēt daļu no mūsu kapitālās bagātības, lai varam to ieguldīt augļu ienesošos ieguldījumos, tā radot operatīvos ienākumus ikgadus. Draudzes nākotnes fonds šim mērķim jau darbojas 25+ gadus. Mums tas ir jāpapildina līdz \$3,000,000 vērtībai, lai tas varētu nest pietiekamus augļus nākotnes budžetu

vajadzībām. Mums visiem ir kopā jāpiestrādā pie Nākotnes fonda kapitāla papildināšanas un tamdēļ draudzes priekšnieks lūdz ikkatram draudzes loceklim, kārtējot savas testamentārās lietas, ieskaitīt draudzi savos mantniekos, lai nākošā paaudzes var gūt to ko mēs esam šajā draudzē dzīvojot guvuši un baudījuši.

Par pagājušā gada saimniecību ziņoja draudzes administrators Vilmārs Beiniķis. Viņš uzsvēra, ka gadskārtējā ziedojuma lūguma akcija \$125 apjomā ir nesusi labus augļus. 300 draudzes locekļi atsaucās ar ziedojumiem, caurmērā ziedojot \$190. Kolektes bija lielākas nekā paredzētas. Noguldījumu augļi arī bija lielāki. Tādēļ iztrūkums ir tikai \$8145, tas ir 77% mazāks nekā bija paredzēts. Revīzijas komisijas priekšsēdis Mārtiņš Roze ziņoja, ka ieraksti revidētās grāmatās saskan ar attaisnojošiem dokumentiem un banku kontu pārskatiem, un ka valde un darbības nozares ir sadarbojušās sekmīgi. Visus pārskatus pieņēma aklamācijas kārtībā.

Finanču komitejas priekšnieks Juris Bļodnieks izskaidroja, ka draudzes 2008. gada budžets sastādīts uz \$373,000. Tas ietilpina visiem darbiniekiem pacelt algas pa 4% un lielākus apkures, elektrības un apdrošināšanas izdevumus. Budžets sastādīts ar \$34,000 iztrūkumu, ko ņems no Rezerves kapitāla. Nodevas paaugstinās no \$225 uz \$250 un ieteikto ziedojumu no \$125 uz \$150. Proponēto 2008. g. budžetu pieņēma ar aklamāciju.

Lauku īpašuma priekšnieks Ervīns Kurēns uzskaitīja nākošā gada projektus: ezera tīrīšana, peldvietas pārveidošana, jauna zāles pļāvēja un pick-up truck iegāde. Ar aklamāciju pieņēma lauku īpašuma komitejas ziņojumu un budžetu.

Ēdamzāles plānošanas darba grupas vārdā Andris Lediņš stāstīja par iecerēto projektu. Jaunā piebūve būs savienota ar veco ēdam zāli, to pārvēršot par nodarbtu telpu īkšķīšu vajadzībām, veco trauku istabu pārvēršot par mākslas zāli un veco virtuvi par noliktavu. Piebūvei būs divi stāvi, viena siena ar stiklu logiem ar skatu uz kalniem. Tur varēs paēdināt 300 cilvēkus reizē. Kārlis Zamurs proponēja sapulcei uzdot nometnes ēdamzāles plānošanas darba grupai nākošo 60 dienu laikā noturēt informācijas sēdes, lai iepazīstinātu draudzes locekļus ar paredzētiem ēdamzāles plāniem, atbildētu uz jautājumiem un uzklausītu ieteikumus. Pilnsapulce pieņēma šo prepozīciju.

Decembra valdes sēdē valde nolēma pilnsapulcei uzstādīt rezolūciju: *Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes gada sapulce pilnvaro draudzes valdi pirkēt no Latviešu kara invalīdu apvienības 15 akru lielo īpašumu Rota, par apmēram \$150,000. Pēc debatēm, sapulce pieņēma sekojošo: Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes gada sapulce pilnvaro draudzes valdi, pārdošanas gadījumā, pirkēt no Latviešu kara invalīdu apvienības 15 akru lielo*

īpašumu „Rota”.

Vēlēšanas vadīja valdes nominācijas komitejas priekšsēdis Ē. Niedrītis. Aijai Ērglei, Ērikam Niedrītim un Kristīnai Putenei notecēja valdes pilnvaras laiks. Aija Ērgle kandidēja uz otro pilnvaras posmu. Aiju Ērgli, Māru Laķi un Māru Ziediņu ar aklamāciju ievēlēja draudzes valdē ar triju gadu pilnvaru. Draudzes priekšnieks izteica sirsnīgu pateicību Kristīnai un Ērikam par viņu darbu draudzes valdē. Mārtiņu Zālīti draudzes priekšnieka amatā ievēlēja aklamācijas kārtībā. Mārtiņu Rozi, Māru Vilciņu un Gitu Berg ievēlēja revīzijas komisijā. ALA kongresā draudzes priekšnieks piedalīsies, kā ex officio delegāts. Par draudzes delegātiem ar aklamāciju ievēlēja Ivaru Bērziņu, Viņu Bērziņu, Ilzi Bulu, un Pēteri Jansonu. Pilnsapulces noslēgumā Salas dāmu komiteja apsveica 50. dzimšanas dienā bijušo valdes locekli Ē. Niedrīti ar kliņģeri. Tam sekoja siltas pusdienas un sadraudzības pēcpusdiena.

Atskatoties uz redzēto un dzirdēto pilnsapulcē, novēroju, ka draudzes locekļos ir neapmierinātība, ka jau tik daudzus gadus, ik gadu, draudzes valde pilnsapulcēs ziņo, ka samazinās maksātāju, izdevumi pieaug, un būs atkal budžeta iztrūkums. Nav izstrādāts konkrēts plāns, kā nostabilizēt mūsu saimniecību, lai varam izsaimniekot sekmīgi. Apņemos, ka šajā gadā, valdes darbības mērķis ir tikai viens - izstrādāt plānu, kā financēt draudzes darbību nākotnē, lai varam darboties bez iztrūkumu un bez nepārtrauktas nodevu paaugstināšanas. Draudzes locekļi sagaida, ka draudze turpinās aktīvi darboties kalpojot saviem locekļiem un redzu, ka locekļi ir gatavi atbalstīt vērtīgus, nozīmīgus pasākumus un projektus.

Draudzes locekļu un plašākās sabiedrības devīgums nometnes 50 gadu jubilejā patīkami pārsteidza plānotājus. Rīkotāji bija iecerējuši uzlabot virtuvi. Saziedotā summa tagad dod agrāk neiedomātu iespējas uzlabot vispārējo nometnes darbību un nostabilizēt tās nākotnes finanses radot papildus ienākuma avotus. Tamdēļ, ka plānotāji sāka savu īsto darbu tikai pēc jubilejas, darbs ir ievīlies un par to ir izskanējusi neapmierinātība no ziedotājiem un vispārējās sabiedrības. Plānošanas darba grupa to ir dzirdējusi un cenšas jo drīzāk nobeigt savu darbu. Ceram sākt būvdarbus šo rudenī.

Esmu pateicīgs visiem pilnsapulces dalībniekiem par viņu izrādīto interesi un saistošām debatēm par mums visiem tik sirdī tuviem jautājumiem. Varam būt priedīgi, ka mūsu vidū ir tāda karsta degsme par mūsu vecās, sirmās draudzes nākotni! Nevaram sūdzēties nedz par vienaldzību nedz apātiju! Ar gaišu skatu drošā solī ejam nākotnē!

Mārtiņš Zālīte, draudzes priekšnieks

Gada sapulces ziņojumi

Draudzes administrācija 2007. gadā

Pagājušajā gadā draudzes valde sekmīgi darbojusies saskaņā ar draudzes satversmi. Ir notikušas 10 valdes sēdes, kurās ir piedalījušies vairums ievēlēto valdes locekļu, piecu novadu pārstāvji, mācītāji, diakons, un dažādu darbības nozaru vadītāji. Katrā valdes sēdē arī ir piedalījies vismaz viens revīzijas komitejas loceklis. Valde darbojās sekojošā sastāvā: Mārtiņš Zālīte (priekšnieks), Aija Ērgle (vietniece), Ilze Bula (sekretāre), Ināra Spalviņa (sekretāres vietniece), Ēriks Niedrītis (draudzes locekļu pārzinis), Juris Bļodnieks (Finanču pārzinis), Magnuss Kļaviņš (inventāra pārzinis), Dagnija Lapiņa (apdrošināšanas pārzine) un Kristīna Putene (Garīgās aprūpes vadītāja). Draudzes valdes komitejas darbojās sekoši:

Apdrošināšanas: D.Lapiņa (prkšn), V.Beiniķis, M.Kļaviņš, Ē.Niedrītis, K.Zamurs. Draudzes arhīvs: G.Semba (prkšn), M.Ziediņa. Finanču: J.Bļodnieks (prkšn), A.Ērgle, D.Lapiņa, M.Kļaviņš, V.Beiniķis. Garīgās aprūpes: K.Putene (prkšn), I.Bula, I.Spalviņa, M.Zālīte. Jaunatnes audzināšanas: A.Ērgle (prkšn), L.Saliņš (referents), J.Bļodnieks, K.Putene un skolu pārzines. Pastorālo attiecību: M.Zālīte (prkšn), J.Riekstiņš, K.Zamurs. Saskaņā ar draudzes satversmi draudzes mācītāji piedalās visās komitejās ar balsstiesībām. Sekošie fondi darbojās šogad: Palīdzības fonds: M.Ziediņa (prkšn), I.Lediņa, Z.Hayes, M.Laiviņa, A.Ozola, I.Zute. Richarda Zariņa piemiņas fonds: I.Spalviņa (prkšn), M.Ziediņa. Uzticības fonds: M.Kļaviņš (prkšn), Ē.Niedrītis, V.Beiniķis.

Valdes sēdēs ar balsstiesībām piedalījās pieci novadu vecākie vai novadu pārstāvji: Alberts Plostiņš (Džamaika), Andrejs Lazda (Iekšpilsēta), Jānis Riekstiņš (Sala), Maija Laiviņa (Ņudžersija) un Kārlis Zamurs (Ziemeļi). Sēdēs pēc iespējas piedalījās visi draudzes garīdznieki, administrators Vilmārs Beiniķis, lauku īpašuma komitejas priekšsēdis Ervīns Kurēns, revidenti Indra Kļaviņa, Linda Rence un Mārtiņš Roze un Palīdzības fonda priekšsēde Māra Ziediņa. Valdes sēdes notika katru mēnesi, izņemot jūlijā un augustā, parasti mēneša pirmā otrdienā.

Draudzes garīgo darbu veica, draudzes vecākais mācītājs Laris Saliņš, mācītājs Juris Saivars, un diakons Indriķis Kaņeps. Draudzes administrāciju vadīja Vilmārs Beiniķis.

Pagājušajā gadā, daudz rūpējāmies un raizējāmies par māc. Jura Saivara imigrācijas grūtībām. Bija vairāku mēnešu posms, kurā māc. Saivaram bija jāierobežo darbība saskaņā ar ASV imigrācijas nodaļas norādījumiem. Pateicoties veikliem advokātiem un labiem padomu devējiem un labvēļiem, šī lieta ir

gandrīz atrisināta. Māc. Saivaram šodien ir darba un ceļošanas tiesības. Viņam februāra otrajā pusē būs personīgā intervija imigrācijas nodaļā Ņujorkā. Advokāti skaidro, ka šis ir pēdējais solis pirms tā sauktās zaļās kartes piešķiršanas. It īpašu pateicību jāizsaka mūsu labvēlim Michael Israels, bez kura padomiem un paziņām mēs nebūtu varējuši atrast atrisinājumus. Diemžēl šie centieni saistījās ar neparedzētiem izdevumiem, kā uzrādīts kases pārskatā.

Papildus kārtējām draudzes valdes sēdēm, valde arī piedalījās saieta nedēļas nogalē veltītu pārrunām un pārdomām par draudzes nākotni. Ļoti atklātā un brīvā gaisotnē centāmies prognozēt, kāda mūs draudzes izskatīsies pēc 20 un pat 40 gadiem. Arī veltījām ļoti daudz laiku pārrunājot, kas mums šodien ir jāsāk darīt, lai mēs būtu gatavi nākotnei. Šī saieta pārrunas arī turpinām draudzes valdes sēdēs. Viens ir ļoti skaidrs. Mums ir jāmeklē jauni darbības virzieni un jāpielieto jaunas metodes, kuras ir piemērotas šodienas apstākļiem un cilvēkiem. Mēs nevaram turpināt rīkoties, kā vienmēr, jo laiki ir mainījušies, ar tiem kopā ir mainījušies mūsu draudzes locekļi un viņu vajadzības un prasības. Nākotne pienāks. Mums ir jābūt gataviem. Ja mēs šodien nospraudīsim pareizo stratēģisko virzienu, tad mūsu bērni un mazbērni varēs turpināt dzīvot Ņujorkas draudzē un baudīt visu, ko tā piedāvā.

Par pagājušajā gadā nozīmīgāko notikumi – skat. pilnsapulces atreferējumu.

Sevišķu atzinību izsaku mūsu Palīdzības fondam. Šie klusā darba darītāji gādā dienu diena daudz mūsu grūtībās un nespēkā nonākušiem draudzes locekļiem. Bez čaklā Palīdzības fonda darbiniekiem, daudziem cilvēkiem trūktu gaišu dienu.

Vasarā nometne sekmīgi darbojās. Bija nometnes trīs nedēļas latviski runājošiem bērniem, valodas periods, Īkšķīši, un senču nometne, kā arī 3x3 nometne. Latviski runājošiem bērniem nometni šogad bija jāsaīsina par vienu nedēļu jo Indianapolēs dziesmu svētki notika parastajā nometņošanas laikā. Šogad bija tik liels pieprasījums Īkšķīšu programmai, ka Nometņošanas padomei bija pirmo reizi jāriko trešā latviski runājošo bērnu Īkšķīšu nedēļa. Nometni vadīja: Anita Bataraga un Iveta Eilande (1. un 2. periods); Ieva Alversone un Elisa Millers (valodas periods); Valda Grinberga (Īkšķīšu "A" nedēļa); Ieva Alversone un Inga Garbarino (Īkšķīšu "B" nedēļa); Maira Galiņa (Īkšķīšu "C" nedēļa); Irēne Jasuta (valodas Īkšķīšu nedēļa). Lauku īpašuma komiteju vadīja Ervīns Kurēns, un nometņošanas padomi vadīja Vineta Zālīte. Lai uzpostu nometni, notika vairākas talkas, ieskaitot

“dižtalku” Jānos, kurai bija liela atsaucība.

Draudze turpināja piedalīties kopbaznīcas un organizāciju darbā. Draudzes delegāti piedalījās gadskārtējā Ņujorkas metropolitānas sinodē. Draudzes delegāti un visi garīdznieki piedalījās LELBA austrumu apgabala konferencē Katskilos. Draudzes delegāti piedalījās ALA kongresā Čikāgā. Draudze tiek pārstāvēta Ņujorkas latviešu organizāciju padomē.

Ar lielu prieku sveicam 18 Elizabetes-Nuarkas draudzes locekļus, kuri pievienojās mūsu draudzei pagājušajā gadā.

Par draudzes saimniecību: 2007. gada budžets izpildījās krietni labāk nekā bija paredzēts. Draudzes locekļi bija ļoti atsaucīgi lūgumam kopā ar minimālo nodevu maksājumu ziedot arī gadskārtējo ziedojumu. Relatīvi siltā ziema samazināja apkures izdevumus. Tā kā mums draudzē pašreiz nedarbojas darbvede, un viņas darbu veic administrators Vilmārs Beiniķis, daļa no paredzētās darbvedes algas palika neizdota. Rezultātā, paredzētā \$35,000 iztrūkuma vietā, iztrūkums bija tikai apmēram \$8,000.

Skatoties nākotnē, 2008. gadā atkal lūgšim draudzes locekļiem atbalstīt draudzi ar gadskārtējo ziedojumu. Tomēr, dzīves dārdzība pieaug, atsevišķi apdrošināšana, algas, apkure un degviela. Mums ir

jānodrošina algotiem darbiniekiem algas pielikumi. Budžetā esam paredzējuši 4% pielikumus. Mācītājam Saivaram pieliekam vēl papildus \$1,000 jo viņa alga neatbilda mūsu sinodes vadlīnijām. Mūsu maksājošo draudzes locekļu skaits ir mazliet samazinājies. Tamdēļ, valde nāca pie lēmuma, ka bez nodevu paaugstināšanas mēs nevaram iztikt. 2008. gada budžeta projekts paredz nodevas palielināt par \$25. Ar visu to, budžeta projekts paredz iztrūkumu \$35,000 apmērā, kas būs jāņem no rezerves kapitāla.

Es pateicos visiem draudzes valdes locekļiem un nozaru vadītājiem par viņu pašizliedzīgo kalpošanu draudzes darbā. Es it sevišķi pateicos tiem, kuri savu kalpošanas laiku draudzes valdē pārtrauks ar šo pilnsapulci, jo es zinu cik lielu darbu viņi ir ielikuši. Esmu cerīgs, ka šis ir tikai kalpošanas pārtraukumus un, ka viņi abi atgriezīsies darbā nākotnē!

Pateicos visiem par atbalstu un palīdzību draudzei pēdējā gadā. Pateicos garīdzniekiem, valdes locekļiem, kancelejas darbiniekiem, īpašumu apkopējiem un visiem citiem darbiniekiem par darbu ko veicāt. Skatos ar gaišu skatu uz mūsu draudzes nākotni. Ticu, ka ar Dieva palīdzību, pārvarēsim šķēršļus un atrisināsim grūtības.

Mārtiņš Zālīte, draudzes priekšnieks

Mācītāju ziņojumi

Māc. Laris Saliņš. 2007. gada mēs ar māc. Juri Saivaru lielos vilcienos turpinājām garīgo aprūpes darbu Ņujorkas draudzē kā līdz šim sadalot galvenos pienākumus mūsu starpā. Diakons Indriķis Kaņeps mums nāk talkā pēc vajadzības. (Šo gadu viņam bija sevišķa vajadzība, kam viņš atsaucās.) Māc. Saivaram ir galvenie pienākumi Jonkeros un Ņudžersijā, kamēr man ir galvenie pienākumi Salā, Džamaikā un Iekšpilsētā. Ik pa laikam izmaināmie vadot dievkalpojumus citos novados.

2007. gadā Ņujorkas draudzē pats kalpoju 66 dievkalpojumos, 16 ar Svēto vakarēdienu. Izvadīti 15, kristīti 10 bērni un viens pieaugušais, 15 iesvētīti četrās iesvētībās, laulāts viens pāris, vienai laulībai solījums atjaunots.

Īpašs sarežģījums pagājušajā gadā bija Juŗa Saivara kontrakta statuss. Paldies Indriķim Kaņepam, kas Jonkeros vadīja dievkalpojums, kad Juris Saivars nevarēja. Paldies māc. Dacei Zusmanei, kas nometnē kalpoja divas nedēļas. Paldies Dievam, ka septembrī Juris Saivars saņēma darba atļauju. Ņujorkas draudze var būt laimīga, ka paredzamā nākotnē mums ir divi mācītāji un diakons, kas ir gatavi ilgstoši nodoties draudzes aprūpes darbam.

Ņujorkas draudze - lielās vadlīnijās - noveco un sarūk. Ik svētdienas darbības ritms turpinās kā līdz šim, tikai aprūpējot mazāku pulku. Bet arī šo gadu

piedzīvojam to, ka spējam noturēt pasākumus Ņujorkas draudzē, kas ir tik pat plaši vai plašāki un tik pat augstā līmenī kā draudzes ziedu laikos. Bet šie īpašie notikumi ļoti noslogo mūsu strādnieku kodolu, kas uzņēmās plānošanu un izvešanu.

2007. gadā Salas baznīcas 40 gadu jubileja un prezidenta Zatlera uzņemšana Jonkeros bija visspilgtākie “ārpus kārtas” notikumi. Te mums ir jābūt pateicīgiem rīkotājiem, kas šiem pasākumam veltīja vajadzīgo darbu. Salas jubilejas reizē Ēriks Niedrītis un Ilzei Beiniķe bija galvenie organizatori. Draudzes priekšnieks, Mārtiņš Zālīte, mācītājs Saivars un Baiba Kļaviņa ar palīgiem rūpējās par prezidenta ciemošanos.

Pagājušo gadu “reģionālā aprūpe” pilnīgi beidzās. Kā draudze esam laimīgi, ka varējām grupveidīgi uzņemt Elizabetes draudzes locekļus Ņujorkas draudzes saimē. Tādēļ, ka mazie centri vairs nevar uzturēt savu vietējo darbību, Ņujorkas draudzei ir lielāka loma kalpojot latviešiem visā Austrumu apgabala piekrastē un pat tālāk.

Bruklinā atjaunotais Iekšpilsētas novads ir joprojām vienīgais pasākums draudzē, kas regulāri sapulcina 30 un 40 gadniekus. Novads ir vēl topošs pasākums un ir grūti spriest cik plaši vai šauri tas veidosies. Tagad skola Bruklinā ir atjaunota. Novada saime ir ļoti mainījusies. Jaunie profesionālie nāk un iet sekojot, kur viņiem ir darbs. Bet Ilonas Vilciņas organizētais kuģīša brauciens bija pasākums, kur pirmo reizi nesenie ieceļotāji no

Latvijas bija galvenie, kas piedalījās. Tas rādīja, ka ir plaša saime, ko līdz šim neesam sasnieguši. Tagad mazāk iedomājos Bruklinas novadu kā gatavu darbības punktu un vairāk kā misijas lauku, kur izaicinājums strauji mainās pēc apstākļiem no gada uz gadu. Te ir nopietns misijas lauks, kas prasīs ilgstošu nodošanos, jo mēģinām izveidot sakarus ar saimi, kas Latvijas Padomju laikos uzauga bez jeb kāda sakara ar baznīcu.

Paldies māc. Saivaram, kas ir joprojām vadījis mājas meditācijas Nūdžersijā. Tas dod mācītājam iespēju ne tikai apciemot atsevišķus draudzes locekļus, bet lielāku pulku. Šis pasākums ir ļoti kļuvis par iemīļotu Nūdžersijas novada dzīves daļu.

Sagatavoju jauniešu grupas iesvētībām Salā un Valodas periodā. Bija iesvētāmo saiets Valodas perioda grupai Katskilos 14. aprīļa nedēļas nogalē. Tā ir jauna joma, kur draudzes "reģionālas aprūpes" raksturs izpaužas. Vairāki šie jaunieši dzīvo tālu no Ņujorkas.

Nometnē vadīju 1. nedēļas Īkšķīšiem un Valodas perioda Īkšķīšiem. Vadīju apceres lielai nometnei 1. nedēļā un Valodas periodam. Vadīju četras ik rīta Bībeles stundas senču nometnē. Seši saņēma pirmo Svēto vakarēdienu nometnē 22. jūlijā. Bija 50 dievgaldnieki. Valodas perioda iesvētībās iesvētījās astoņi. Tulkoju nometnes jubilejas korāli vēltītu svētnīcai iesvētībām par godu. Sprediķis parādījās „Laika“. Bija vairāk nekā divsimtu viesu un sešdesmit dievgaldnieki.

1. septembrī divi iesvētījās Katskiļu nometnē. Dievkalpojumā piedalījās simt sešdesmit un bija piecdesmit dievgaldnieki. 2. septembrī Salas baznīcā iesvētījās trīs. Bija trīsdesmit pieci dievgaldnieki. Iesāku iesvētes mācības programmu ar Ivetas Eilandas bērniem, kas dzīvo Teksasā. Neklātienes dēļ, tās ilgs vairākus gadus. Ar vienu jaunietai sāku neklātienes iesvētes mācību. Mācu ticības mācību vecākām klasēm Salas un Jonkeru skolās. Jonkeros katru dienu iesāku ar svētbrīdi visai skolai. Salā skola piedalās ik svētdienas dievkalpojumos. Bērniem ir uzruna pie altāra pirms pieaugušo sprediķa.

Pēc iespējas apciemāju vecos ļaudis un slimniekus veco ļaužu mītnēs, slimnīcās un mājās. Diemžēl vajadzības ir lielas un pie visiem netieku. Paldies Mārai Ziediņai par lielo darbu, ko veic kā Palīdzības fonda priekšniece. Paldies visām dāmu komitejām, kas iesaistās palīdzībā un aprūpē.

Pagājušo gadu Baznīcas ziņas atkal iznāca deviņas reizes un plānojam tās līdzīgi izdot arī nākošo gadu. Pateicos māc. Saivaram par viņa plašiem rakstiem Baznīcas ziņām. Paldies arī Ingai Saivarai par viņas rūpīgiem Jonkeru darbības aprakstiem, kā arī par kopbaznīcas pasākumiem.

Liels paldies Vilmāram Beiniķim, ka viņš palīdz ar salikšanu un rediģēšanu. Pateicos Ērikam Niedrītīm par viņa kārtējiem rakstiem par notikumiem Salas un Iekšpilsētas novados. Pateicos Ilonai Vilciņai, kas ziņo par atjaunotās skolas darbību. Pateicos visiem draudzes darbiniekiem par pašaieliedzīgo darbu un katram draudzes loceklim par garīgo un materiālo atbalstu draudzes sūtībai.

Māc. Juris Saivars. Vispirms un galvenokārt vēlos izteikt vissirsnīgāko pateicību visiem, kuri sniedza garīgu un materiālu palīdzību mums ar Ingu aizgājušajā gadā. Imigrācijas procesu sarežģītumu dēļ man nebija iespējams visu atskaites periodu darboties kā pilna laika mācītājam. Atsaucoties Ņujorkā dzīvojošo luterticīgo latviešu garīgajām vajadzībām un kalpojot draudzes darbā tika - vadīti 51 dievkalpojumi, Jonkeru baznīcā, Nūdžersijas skolā, Salas un Nūdžersijas novados un draudzes locekļu mājās. Dievgalds izdalīts 11 reizes, baznīcās, veco ļaužu mītnēs, slimnīcās un mājās, to baudījuši 173 cilvēki. Vadīti 3 svētbrīži – 2 Jonkeru baznīcā un 1 Daugavas Vanagu namā. Pagājušajā gadā viena kristība, divas pieaugušo iesvētības, vienas kāzas un sešas bēres. Vadītas 8 Bībeles stundas Jonkeru baznīcā. Viesojos Senču Nometnē 16. un 17. augustā ar priekšlasījumu „Līdzenuma sprediķis“. Apmeklēju 18 dažādu mūsu draudzes institūciju sēdes. Pasniedzu Ticības mācību Ņujorkas latviešu skolā un sagatavoju mācību programmu laikam, kad pats biju kavēts to darīt. Plānoju un vadīju Valdes Saietu 9. un 10. novembrī draudzes nometnē, kur vadīju nodarbību „Kalpošana“.

Piedalījies LELBA Austrumu apgabala konferencē 21.-22. septembrī, kuras ietvaros sniedzu priekšlasījumu „Kalpojoša Baznīca. Baznīcas amata bibliskie pamati“ un vadīju praktiskas nodarbības grupās par tematiem „Draudžu darbinieku motivācija“ un „Draudžu vadības bibliskās un reālās prioritātes“. Sarīkotas kinofilmu „Babetes mielasts“ un „Joshua“ noskatīšanās Jonkeru baznīcā 6. maijā un 2. decembrī. 23. septembrī mūs apmeklēja LELBāL Archibīskaps E.E. Rozītis un Latvijas Valsts Prezidents V. Zatlers.

Diak. Indriķis Kaņeps pagājušajā gadā noturējis 6 dievkalpojumus Jonkeru baznīcā, 4 Īstoranžā (1 ar dievgaldu), 2 Bostonā (ar dievgaldu) un 1 Elizabetes draudzei (ar dievgaldu). Piedalījies vēl divos draudzes dievkalpojumos, noturējis Kapu svētku svētbrīdi Rahway kapos, vakara svētbrīdi Apgabala konferencē un Ziemsvētku sarīkojuma svētbrīdi Daugavas Vanagu namā. Diakons noturējis 13 dievkalpojumus, ņēmis dalību 2 dievkalpojumos un noturējis 3 svētbrīžus.

Diakons vadījis 3 un palīdzējis vadīt 11 ceturtdienas Bībeles stundas Jonkeros, kā arī piedalījies Bībeles stundu izbraukumā, piedalījies ar priekšlasījumu Bībeles stundu Ziemsvētku sarīkojumā un vadījis īpašu Bībeles stundu par tematu „Kā dzīvais Dievs darbojas cilvēka

dzīvē” draudzes valdes saietā. Piedalījies apgabala garīdznieku saietā un Apgabala konferencē Katskilo nomētņē, apgabala Dāmu komiteju konferencē Sv. Jāņa baznīcā, Filadelfijā. Piedalījies arī 8 mājas meditācijās Ņudžersijā un 9 draudzes valdes sēdēs. Diakons izvadījis pēdējā gaitā trīs, draudzes vārdā atvadījies no Ņubransvikas draudzes locekles, Bībeles stundu pulciņa vārdā atvadījies no trīs un apmeklēja Ņujorkas draudzes slimos un nespējīgos locekļus 5 vizitācijās. Diakons draudzes vārdā apsveicis Māru Krauzi Krūmiņu 100. dzimšanas dienā

Bībeles stundu pārskats. Pagājušajā gadā noturētas 14 Bībeles stundas (viena kopā ar Pateicības dienas sarīkojumu), izbrauciens uz Bartow Pell muižas māju Bronksā, un Ziemsvētku sarīkojums. Bībeles stundas notiek ceturtdienās, plkst. 11:00, un to vadītājs ir diakons Indriķis Kaņeps, kasieris Ferlands Krūmiņš, saimniecības pārzine Jolanta Kaņepa. Grupas izdevumi tiek segti pa lielākai daļai no Irmgardes Zariņas atstātā mantojuma, bet pagājušajā gadā arī no dažu

dalībnieku brīvprātīgiem ziedojumiem. Bībeles stundas apmeklēja caurmērā 18 dalībnieki.

Bībeles stundās māc. Saivars noslēdza lekciju ciklu par apustuļa Pāvila vēstuli romiešiem, ko diakons papildināja ar lekciju par 5. baušļa pārkāpšanu, kas liek jautāt, kad atļauts sacelties? Mācītājs iesāka jaunu lekciju ciklu par baznīcas vēsturi, ko diakons papildināja ar vispārēju ievadu baznīcas vēsturē un ar lekciju par barbariem. Kā arvien, pēc Bībeles stundām dalībnieki sumina jubilārus ar glāzi vīna un bauda sarūpēto cienastu. Dažādību ienes Pateicības dienas tītara pusdienas, Ziemsvētku sarīkojums ar Līgas Balodes lasījumu no Poruka Ziemsvētku stāsta Māras Laķes klavieru pavadījumā un diakona Indriķa Kaņepa priekšlasījumu (šogad par Betlēmes ganiem) un Ziemsvētku vecīti un pavasara sezonas noslēguma izbrauciens – pagājušajā jūnijā uz Bartow Pell muižu skaistā Bronksas nostūrī, kas vairāk atgādina laukus, nekā pilsētu. Kā vienmēr, izbrauciens noslēdzās ar pusdienām, šoreiz vienā no greznajām muižas dzīvojamās mājas zālēm – gluži muižnieciskā stilā.

Novadi un komitejas

Džamaikas novada 54. gada darbība norit 2007. kalendāra gadā ierastā veidā. Novada vadība: O. Baumanis - vecākais, vecākā palīgs - A. Plostiņš, sekretāre - R. Plostiņa, M. Ziverts, J. Riekstiņš, R. Kļaviņa - locekļi. Novadu valdes sēdēs pārstāv A. Plostiņš, I. Zute pārstāv Palīdzības fondā. Metodistu baznīcā noturēti 5 dievkalpojumi. 2 bija ar svēto vakarēdienu. Dievkalpojumus vadīja māc. L. Saliņš. Ērgelniece bija R. Kļaviņa visos dievkalpojumos. Novadā locekļi kļūst ar katru gadu vecāki. Nav iespējams braukt tālus ceļus citur, tamdēļ liels paldies mācītājam, ērgelniecei, dāmu komitejai un altāra dekoratorei. Paldies dievkalpojumu dalībniekiem par ziedojumu kolektē un nākšanu lejas zālē pēc dievkalpojumiem. *O. Baumanis, novada vecākais*

Džamaikas novada dāmu komitejas sastāvs: priekšniece Olita Pahwula; priekšnieces vietn., sekretāre un kasiere Ruta Plostiņa; altāra ziedu pārzine Zigrīda McDermott, locekles Ramona Kļaviņa, Benita Riekstiņa un Ilze Zutis. Visos 5os dievkalpojumos pušķots altāris. 7. janvāra sapulces dalībnieki pacienāti ar siltām pusdienām. 11. martā kafijas galds. 13 maijā Ģimenes diena, kā katru gadu ziedi viesiem. Māc. Saliņš pastāsta par jaunumiem draudzes namā. Kafijas galds. 14. oktobrī Pļaujas svētki. Anna Kuzmiņa lasa I. Kuzmiņa dzeju. Aukstais galds un loterija – paldies ziedotājiem un ložu pircējiem. 9. decembrī Ziemas svētku ieskaņā Ilze Zutis lasa svētku dzeju. Kafijas galds. Apsveikumi jubilejās. Ziedots Bruklinas skolai. Paldies Irmgardei Āboliņai par dāsno ziedojumu dāmu

komitejas darbībai. Piedalījāmie Salas novada jubilejā. Austrumu apgab. dāmu kom. konferencē. Mūsu novadu pārstāvēja O. Pahwula un R. Plostiņa. Paldies māc. Saliņam un čaklajām dāmu komitejas darbiniecēm. *Olita Pahwula, priekšniece*

Iekšpilsētas novads 2007. gadu iesāka ar jautru balli, ar sirsniņu balli. Bet tā balle bija ar svarīgu nolūku, lai savāktu līdzekļus palīdzēt segt Mārča Braunfelda ārstēšanas izdevumus. Ballē sanāca tika daudz un dāsni cilvēki ka varējām nosūtīt \$2,000 Braunfelda ģimenei. 2007. g. Iekšpilsētas novads turpināja apkalpot draudzes locekļus un citus latviešus kuri dzīvo Ņujorkas pilsētas centrā. Mācītājs Saliņš vadīja 10 dievkalpojumus un svētbrīžus pēdējā gadā. Iekšpilsētas kopa arī aug, un priecājamies ka šogad bija divas kristības draudzes namā. Mārai Bolei un Tālim Sējam bija kristības Ainai maijā, un Mergena ģimenei bija kristības oktobrī. Ceram ka nākamā gadā novads turpināsies augt un ka būs vēl vairāk kristības.

Viens no Iekšpilsētas novadā atbildībām ir iesaistīt Ņujorkas pilsētas latviešus draudzē ar sabiedriskajiem un kulturāliem pasākumiem. Jūnija sākumā svinējam vasaru ar grilēšanu dārzā. Novembrī bija iespēja arī rādīt Māra Pelēces filmu „Starp Latvijām”. Iepriekšējos gados ir arī bijušas mākslas izstādes un lekcijas, un plānojam to turpināt arī nākamā gadā.

Vissvarīgākais notikums šogad bija Bruklinas skolas atklāšana pēc 30. gadu pārtraukuma. Jau pirmā gadā mūsu skolā ir vairāk par 20 bērniem, un esam

pārliecināti ka skolēnu skaits kļūs vēl kuplāks. Skolēni ir no ģimenēm kuru vecvecāki atbrauca uz Ameriku pēc otrā pasaules kara, kā arī no ģimenēm kuri ir nesen iebrukuši no Latvijas. Šī skola ir ideāls veids kā iesaistīt jauniebraucēju ģimenes mūsu draudzē. Gribu izteikt it sevišķi lielu pateicību Ilonai Vilciņai par viņas lielo uzņēmību un darbu. Viņa ne tikai uzņēmas atjaunot skolu, bet arī rīkoja kuģīša izbraukumu un balli lai savāktu sēklas naudu skolai. Skolas atklāšanu apmeklēja arī ALA izglītības nozares vadītāja Ināra Jansone, un ALA finansiāli atbalsta Bruklinas skolu. Liels paldies arī viesiem draudzes locekļiem kuri ir ziedojuši Bruklinas skoliņai. Jūsu atbalsts ir nepieciešams.

Vēlos izteikt lielu pateicību viesiem novada komitejas locekļiem par uzņēmību un pūlēm. Paldies Martiņam Andersonam, kurš šogad bija novada vecākais pirms viņš atstāja Ņujorku darba komandējumā, un liels paldies Ērikam Niedrītim un mācītājam Saliņam par viņu neatlaidību, atbalstu, un enerģiju.

Esmu sajūsmīnāts un iepriecināts par visiem 2007. gada notikumiem, un sagaidu ka 2008. gads būs līdzīgi sekmīgs. Man pašam 2008. gads jau iesākas vienreizēji ar saderināšanos uz Bruklinas tilta, un ceru kāzas ar jums svinēt drīzā nākotnē. *Andrejs Lazda, novada vec.*

Ņudžersijas novadā 2007. gadā, bija 10 dievkalpojumi. 7 dievkalpojumi ir noturēti Istoranzā, 2 Samitā un 1 Short Hills. 6 dievkalpojumus vadījis māc. Saivars un 4 diakons Kaņeps. 7 reizes ērģelniece ir bijusi Ingrida Steele, 3 reizes Edgars Zālīte. Latvijas valsts svētku dievkalpojumu kuplināja Laila Liepiņa. Ziemsvētkos baznīcēnus pacienāja ar pīrāgiem, piparkūkām un karstvīnu. Ir darbojies grāmatu galds.

Ir noturētas 3 komiteju sēdes. Esmu piedalījies ikmēnešus notiekošajās draudzes valdes sēdēs, kur vadu finanču komiteju. Ar draudzes mājas lapu arī turpinu strādāt. Divas reizes gadā ir sastādīti un uz 180 adresēm Ņudžersijā izsūtīti dievkalpojumu un citu novada notikumu saraksti. Ir izsūtīti draudzes nodevu maksāšanas atgādinājumi parādniekiem, izdarīti personīgi un telefoniski lūgumi. Daļa skolas bērnu vecāku nav draudzē, bet viņu bērni labprāt ir gaidīti mūsu skolā.

Pateicos dāmu komitejai par ikreizēju cienastu pēc dievkalpojumiem un par altāra pušķojumiem. Sirsnīgs paldies jums ikvienam, kas aizvadītajā gadā esiet nākuši baznīcā un palīdzējuši uzturēt mūsu draudzes kopību un uzturēt mūsu rosīgo latviešu skolu.

Juris Bļodnieks, novada vecākais

Ziemeļu novada komiteja, pēdējā gadā darbojas sekojošā sastāvā: Karlis Zamurs, Magnuss Klavins, Ilmars Gaujers, Indriķis Kaņeps, Gunārs Ziediņš, Ināra Spalviņa, Valdis Strautmanis, Margers Pinnis, Maija Braunfelde, Vija Valdmane, Baiba Kļaviņa, Peteris

Aivars, Arnis Jurēvics, Māra Laķe un Andris Padegs. Komitejā arī darbojas Eriks Lismanis kurs, diemžēl, augustā aizvācās uz Latviju kopā ar savu ģimeni. Paldies visiem par viņu lielo darbu.

Pagājušā gadā notika vairāki ievērojami sarīkojumi. Martā notika pankūku brokastis dāmu komitejas izkārtojumā. Ģimenes dienā notika sarīkojums kuru kopīgi sagatavoja skola un dāmu komiteja. Notika vairāki koncerti. Rudenī pilna zāle klausītāju baudīja Miķeļa Akerberga, Jāņa Balķīša un Ilģu koncertu. Decembrī Ņujorkas latviešu koris noturēja savu gadskārtējo adventa koncertu. Visievērojamākais sarīkojums pagājušā gadā bija Latvijas valsts prezidenta Valža Zatlera vizīte kuru apmeklēja pāri par 300 cilvēki.

Novadā darbojas skola, kuru pašlaik apmeklē 21 skolnieki. Pagājušā gadā saka pasniegt kursus pieaugušiem, kuri vēlas mācīties latviešu valodu. Pašlaik šo kursu apmeklē apmēram desmit studenti. Skauti un gaidas arī notur nodarbības pēc latviešu skolas.

Esam pateicīgi, ka Ņujorkas latviešu koris izmanto mūsu telpas. Koris dzied Adventa koncertā un kuplīna Ziemassvētku un Lieldienu dievkalpojumus.

Kaut novads, rosīgi darbojas, sastopam vairākas problēmas. Baznīca kļūst vecāka un vairāk līdzekļi ir vajadzīgi, lai to uzturētu. Cīnāmies ar jautājumu, kur atrast līdzekļus. Viesiem jāatceras, ka ir svarīgi nokārtot draudzes nodevas. Ja visi aktīvie draudzes locekļi laicīgi maksātu savas nodevas draudzes saimniecība un visu īpašumu uzturēšana būtu vieglāka.

Baznīcu apmeklētāju skaits sarūk. Novadā darbojas skola sestdienās un baznīcu svētdienās apmeklē vecāki draudzes locekļi. Mums jāpiestrādā, lai panāktu ka šīs 2 grupas apvienojas. Šī problēma nav tikai mūsu novadā. Caurmērā, novada darbību jānovērtē pozitīvi. Skola ir stabila un skolas ģimenes labprāt izpalīdz. Mēs ari sākam piesaistīt cilvēkus kas grib mācīties latviski un šķiet piedalīties mūsu draudzes dzīvē. Mums jāsaudzē tās pozitīvās lietas, lai mēs varam pārvarēt mūsu problēmas. Lai Dievs mums dod to panākt. *Kārlis Zamurs, novada vecākais*

Ziemeļu novada dāmu komitejas sastāvs: priekšniece Baiba Kļaviņa, sekretāre Inga Saivare, kasiere Māra Laķe, kasiere vietniece Marija Čāče, grāmatgalda pārzine Gunta Semba, locekles: Ilze Buls, Anna Freimane, Jolanta Kaņepa, Indra Kļaviņa, Silvija Lezdkalne, Ārija Restberga, Ināra Spalviņa, Vija Valdmane, Irma Zalīte, Lilija Zamure, Māra Ziediņa.

Ziemeļu novada dāmu komiteja sāka jauno gadu ar eglīti Zvaigžņu dienas zīmē ar karstvīnu, siltām pusdienām, Ziemsvētku vecīti, svētku dziesmām un loteriju. Tam pavasarī sekoja Pankūku azāids, Lieldienu brokastis un Ģimenes dienas sarīkojums kuru rīkojām kopā ar Bronksas pamatskolu. Rudens posms bija notikumiem pilns. Jaunievelētais Latvijas valsts prezidents

V. Zatlere viesojās pirmo reizi ārzemēs savā jaunā amatā Jonkeru baznīcā. Mūsu dāmu komiteja koordinēja prezidenta uzņemšanu. Kārtējo rudens sezonu atklājām nedēļu vēlāk ar Miķeltirgu. Baudījām latviskus gardumus un noturējām loteriju kas deva labu atlikumu mūsu darbībai. Adventa laikā palīdzējām Ņujorkas korim rīkot mielastu pēc gadskārtējā koncerta un arī pārdevām putrainu desas un pašceptās piparkūkas.

Septembrī palīdzējām izvadīt ilggadīgo darbinieci Lūciju Zamuru. Uzticības krustu piešķīra Lidijai Bālēnai. Kopā ar novada komiteju nopirkām divus ledusskapjus un vienu saldētavu novada vajadzībām.

Turpinām mūsu sekmīgo pasākumu, Garīgās literatūras kopu, Ingas Saivares vadībā. Sākam gadu lasīdami "Beyond Ourselves" (Catherine Marshall) un "What's So Amazing About Grace" (Philip Yancey), tad turpinājām ar C.S. Lewis grāmatām "Screw Tape Letters" un "Mere Christianity", tad "Poisonwood Bible" (Barbara Kingsolver) un "A Case for Christ" (Lee Strobel). Tad "Watch for the Light" - lasījumi Adventei un Ziemassvētkiem. Turpinām savu garīgo augsmi un tuvāk iepazīstamies viens ar otru.

Iksvētdienas rīkojam kafijas galdu. Pēc dievkalpojuma pakavējamies pie kafijas krūzes un gardām maizītēm. Mīļš paldies visām dāmām kuras ir palīdzējušas ar kafijas galda izkārtšanu. Dāmu komiteja atbalsta Skautu un Gaidu organizācijas, Katskilu nometni, LELBAL armisijas darbu, Palsmanes bāreņu namu, vasaras nometni Latvijā, ka arī mūsu pašu novadu un draudzi. Ziedojam arī Amerikāņu labdarības organizācijām kā piemēram Pestīšanas armijai.

Sirsniņš paldies māc. Saivaram un diak. Kaņepam ar kundzēm par garīgo atbalstu komitejai. Arī liels paldies Vijai Valdmanei pa tīrām, labi apkoptam telpām un Ilmāram Gaujeram pa lieliem un maziem darbiem, kurus viņš veic mūsu labā

Baiba Kļaviņa, dāmu kom. priekšniece.

Ziemeļu novada altāra ģildē darbojas: Jolanta Kaņepa, Baiba Kļaviņa, Ināra Spalviņa, Irma Zālīte, Silvija Lezdkalns, Anna Freimane, Inga Saivare, Ārija Restbergs, Māra Laķis, Gunta Semba, Ludmila Yamrone, Gunta Aldzere un Inita Graudiņa-Cordazzo. Ģildi vada Inga Saivare, kasiere ir Jolanta Kaņepa. Altāra ģildes dalībnieces rotā altāri ar ziediem, rūpējas par altāra un kanceles paramentiem, par altāra traukiem un sagatavo altāri dievgalda reizēm. Saskaņā ar altāra ģildi darbojas arī novada ērģelnieku grupa, kuras sarakstā ir Ramona Kļaviņa, Edgars Zālīte un Dace Aperāne. Novada galvenā ērģelniece ir Māra Laķis. Ērģelnieku kalendāru sastāda Inga Saivare. Altāra ģildes ietvaros darbojas lektoru grupa, kas ik svētdienas dievkalpojumos lasa Dieva Vārda lekcijas. Šajā gadā piedalījās 48 draudzes locekļi un var piedalīties ikviens, iepriekš piesakoties pie Ingas

Saivares vai mācītāja Jura Saivara. Altāra ziedu fondā 2007. gadā ziedojumos ieņemti \$1303.29, izdoti \$1246.66. Atlikums uz 2008. gada 1. janvāri \$593.88.

Gadā izdotajā summā neparādās tās reizes, kad altāra ziedu rotu ziedojušas atsevišķas organizācijas vai personas savu aizgājēju piemiņai vai citos svinīgos gadījumos. Paldies visiem, kas ziedojuši naudu vai ziedus! Arī šogad draudzes locekļi varēja pieminēt vai godināt piederīgos vai citus mīļus cilvēkus, iegādājoties poinsetijas Ziemassvētku rotājumam.

Inga Saivare priekšn Jolanta Kaņepa, kasiere

Salas novads 2007. gadā darbību turpināja parastās sliedēs. Pēdējā gadā novada garīgo dzīvi vadīja māc. Saliņš. Sekmīgi darbojās novada komiteja, dāmu komiteja, un skola. Novada komiteja noturēja septiņas sēdes; komitejā darbojās 23 komitejas locekļi. Īpašuma uzturēšanas un uzlabošanas darbus, baznīcas ēkā, pastorātā, un ārpusē, sekmīgi vadīja Herberts Lediņš, ar algota darba spēka un talcinieku palīdzību. Dāmu komitejas darbību, ieskaitot daudzo sarīkojumu rīkošanu, sekmīgi vadīja Ilze Beiniķe

Nozīmīgākais notikums pēdējā gadā bija 40 g. Salas baznīcas iesvētes jubileja, 3. jūnijā, kad piedalījās prāv. Zušēvica un Krimuldas viesi, kad bija vairāk kā 200 dievlūdzēju baznīcā. Jubileja izdevās ļoti labi. Gandrīz katru svētdienu notika dievkalpojumi. Notika dažādi sarīkojumi; bērnu svētki, Ziemassvētku tirdziņš, pļauju svētki, pavasara tautiskais sarīkojums, un teātri. Sekmīgi darbojās skola un grāmatu galds. Nozīmīgs ieguvums bija Anastāzijas Spīdaines testamentārs novēlējums bijušās novada darbinieces Aina Platais izkārtojumā.

Novada locekļu skaits diemžēl krītas pa druskai katru gadu. Ekonomiskā situācija Salā nav labvēlīga jaunai paaudzei, bet arī ir jauni cilvēki, kas nāk klāt.

Salas novada darbu pārskats: Tiek nolīdzināta lielā lapu kaudze mežā. Paši nozāģējam dažus mazākos kokus, bet Davis koku apstrādāšanas firma nozāģē trīs lielos kokus. Tad 2 ½ dienas skaldam šo malku. Baznīcas altāram uzliekam jaunu „trimu” un lejas zālē nokrāsojam kājlietes un trimu skatuvei. Pastorāta pagraba telpā ieliekam jaunu izlietni. Parkošanas laukumā tiek uzlikts „Sealcoat” un iekrāsotas jaunas parkošanas vietu strīpas – darbu dara All Suffolk Sealcoat firma. Ierīkojam apūdeņošanas sistēmu baznīcas zālājam ielas pusē – izmaksā \$2,800 darbu dara Automatic Irrigation Design firma. Garažā ievēljam jaunu elektrības līniju un vairākus „outlets” kā arī uzlabojam elektrisko sistēmu lejas zālē. Septembrī pēc lielā negaisa pastorātā jālabo mājas dzesinātāja sistēma – darbu dara Dix Hills Air Conditions, Inc firma. Decembrī apmainām baznīcas lielo ventilatoru un līdz ar to arī elektrību – strādā Jerry McGrath Constr. Firma.

Bez jau iepriekš minētiem darbiem, strādājam pie baznīcas apkopšanas un pielabošanas darbiem. Kā katru gadu lielākais darbs rudenī ir savākt koku lapas pie kā strādājām 5 nedēļas nogales gan ar talkām gan ar atalgotu darba spēku. Tā kā mūsu talcinieku skaits ar katru gadu sarūk, nākotnē būs spiesti arvien vairāk meklēt atalgota darbu darītājus. Šogad mums tādi bija, bez ārpus pieņemtiem kontraktoriem, V. Miķītis, I. Kalniņš un Rihards Timma.

Paldies arī mūsu novada dāmām par baznīcas ārpuses izdaļošanu ar skaistām puķēm, un ravēšanas darbiem vasarā. Paldies arī Ērikam Niedrītim, kurš nodod atskaiti presē, par mūsu novada baznīcas notikumiem un darbiem. *Herberts Lediņš, īpaš. pārz.*

Salas novada dāmu komitejas sastāvs: priekšniece Ilze Beiniķe, priekšnieces vietnieces Vera Siliņa un Māra Vilciņa, sekretāre Elita Gobiņa, kasiere Jāna Budkēviča Pētersone, kasieres vietniece Silvija Trautmane, grāmatu galda pārzine un sekretāres vietniece Brigita Klauss, saimniecības vadītāja Vēra Upeniece, altāra ziedu pārzine Nora Teikmane Saliņa, mantzine Ingrīda Lediņa. Locekles ir Vija Bērziņa, Kristīne Budkēvičs, Olga Bužermane, Rīta Juzups, Elga Luchen, Ilze Pelkaus, Irēne Puķīte, Hilda Sprukts, Biruta Vasere, Milda Vītola, Inese Zaķis – kopā 21 locekle.

2007. gadā noturētas 7 sēdes. Ieņemti \$17,470.; izdoti: \$18,113. 2007. gadā lielākais notikums bija Salas baznīcas 40 gadu jubilejas atzīmēšana, kad kopīgi ar novada komiteju un skolu, rīkojām svinības. 40. g. jubilejas svinību iemaksas un izmaksas tika reģistrētas caur dāmu komitejas kasi un līdz ar to Salas dāmu komitejas kase norāda, ka 2007. gadā ieņemtā un izdotā summa salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem ir manāmi lielāka.

2007. gadu iesākām ar gadskārtējo novada eglīti 7. janvārī. Piedalījāmies Nikolaja Siliņa un Franča Krečko izvadīšanā. Pavasara sarīkojumā 25. martā skatījām filmu “*Jugendstils Rīgā*”. Vija Bērziņa papildināja redzēto un vadīja pārrunas. Pasniedzām karstas pusdienas un noturējām loteriju. Ģimenes dienā sveicām klātesošos draudzes vecākos locekļus dāvinot ziedus un viena gada abonementu Ceļa Biedrs izdevumam. Skolas rīkotos bērnu svētkos, rīkojām bazāru un kafejnīcu, kurā pasniedzām dāmu ceptās tortes un kūciņas. 22. septembrī, pārstāvējot Salas dāmu komiteju, piedalījās LELBA Austrumu apgabala konferencē Katskilu kalnos un 23. septembrī ar cienastu piedalījāmies LV prezidenta pieņemšanā Jonkeru dievnāmā. 30. septembrī Pļaujas svētku sarīkojumā klātesošos iepriecināja Longailendas teātra grupas uzvedums “*Sarmītes precinieks*”. Pasniedzām karstas pusdienas un kafiju. Noturējām izlozi *Uz kārā zoba*, izlozējot 10 groziņus pildītus ar dāmu ceptu rudzu maizi, dzeltenmaizi, pīrāgiem, Jāņu sieru, aknu pastēti un

šokolādi. 18. novembrī atzīmējām Latvijas neatkarības dienu. Pēc dievkalpojuma baudījām novada komitejas pasniegto vīnu un dāmu komitejas cepto kliņģeri. 1. decembrī noturējām gadskārtējo tirdziņu, pārdodot dāmu pašu ceptās maizes un citus gardumus. Viss tika izpārdots, un it sevišķi laba piekrišana putraindesām. Pasniedzām karstas pusdienas un kafiju. Loterijā, izlozējām Jāņa Puķes paša svaigi žāvētās zivis un citus priekšmetus. Liels paldies Jānim, par gardo kumosu! Paldies skolniekiem un vecākiem, kas palīdzēja cept piparkūkas dāmu komitejas tirdziņam. Pēc 16. decembra Ziemsvētku koncerta, pulcējāmies sarīkojumu zālē, lai izbaudītu karstvīnu, un dāmu sarūpētās uzkodas. Apsveicām jauniešus viņu iesvētībās. Apsveicām novada vecākos locekļus apaļās jubilejās, apciemojam, vedam uz dievkalpojumiem, vedam iepirkties un palīdzam kad vien zinām, ka palīdzība vēlama. Turpinām pasniegt kafiju un uzkodas pēc dievkalpojumiem. Rūpējamies par altāra ziedu rotu, noturam telpu apkopšanas talku. Palīdzam izsūtīt Baznīcas ziņas. Turpina sūtīt humanitārās palīdzības saiņus uz Latviju. Atbalstam Latvijas bērnu fondu, Bērnu centru Roku rokā, mūsu draudzi Krimuldā. Atbalstam divu Krimuldas bērnu piedalīšanos vasaras nometnē. Ziedojam Ņujorkas draudzes pensiju fondam, Ārmisijai, Rītdienas fondam, Palīdzībai Latvijā un Okupācijas muzejam.

Esam pateicīgas novada dāmām, kas nav dāmu komitejas locekles, bet ir atsaucīgas ar savu laiku un darbu vajadzības gadījumos, pateicamies mūsu novada kungiem, kas arvien atbalsta mūsu darbu, kas palīdz saiņu pakošanas un putrainu desu talkās. Liels paldies Salas dāmu komitejas locekļiem par atbalstu mūsu kopīgā draudzes darbā un paldies mīļam Debestēvam, kas svētī mūs un palīdz mums! *Ilze Beiniķe, priekšn.*

Ņujorkas ev. lut. draudzes Longailendas kora valde nolēma koristu trūkuma dēļ mēģinājumus vairs nenoturēt. Pagājušā gadā mūžībā aizgāja pirmā kora priekšniece Gaida Rīsberga un pēdējais kora priekšnieks Francis Krečko pārkāpa mūžības sliekšni. Kora valde viņus pieminēja ar sēru ziņu “Laikā” un piemiņas ziedojumu Longailendas novadam. Kora līdzekļi noguldīti Latviešu federalās kredītsabiedrības kasē pagaidām paliek kora rīcībā lai būtu līdzekļi eventuālai bijušo koristu vajadzībām. *Irēne Jasuta, LI kora diriģ.*

Salas īpašumā atrodas 30 Liberta gleznas. No tām 13 novietotas pastorāta gleznu glabātuvē, un 17 baznīcas ēkā, kur tās atrodas sēžu telpā, draudzes kancelejā, skolotāju istabā un baznīcas ieejas telpā. Šajā skaitā ir 1 glezna, kas pārvesta uz Salu no Draudzes nama Bruklinā. Liberta gleznas, kas bija draudzes Katskiļu īpašuma Atpūtas namā, jau agrāk pārvesta uz Salu. Pie draudzes pastāv Liberta fonds, kas katru gadu piešķir Latvijas Mākslas akadēmijai Rīgā 1000

dolārus kāda studenta godalgai, izlietojama ārzemju ceļojumam. Šī nauda nāk no Liberta fonda procentiem, kurā tagad ir ap 36000 dolāru un kas iegūti pārdodot Liberta gleznas. Šīs godalgas piešķirtas sākot ar 2001. gadu. Tā kā beidzamos gados dolāra pirktspēja kritusies, būtu jāapsver dažu gleznu pārdošana un godalgas paaugstināšana. Salas pastorātā no apmēram 120 Drujas-Foršū gleznām atlikušas 60, kuņas ir pārdodamas. Šīs gleznas pieder mākslinieces mantinieci. Tā savā laikā deva draudzei 10000 dolāru gleznu uzglabāšanai, no kuņiem atlikuši ap 8700. Salā bija arī Ēvalda Dajevska gleznas, skaitā ap 100, kas piederēja gleznotāja dēlam Pēterim, kas par gleznu glabāšanu maksāja īri. Gleznu īpašnieks tās pārvedis uz savu māju Pensilvānijā, ar to atbrīvodams vietu draudzes arhīvam pastorāta lejas telpās.

Raimonds V. Dzelzkalns

Palīdzības fonda komitejas sastāvs: Māra Ziediņa, priekšniece, Ingrida Lediņa, kasiere, Maija Laiviņa, Aina Ozola, Ilze Zutis. Ex officio locekļi: draudzes mācītāji, diakons, draudzes priekšnieks. Pēdējā gadā ziedojām līdzekļus mūsu draudzes bērnu nometnei, palīdzība draudzē, LELBAs ārmisijai, Latvijā, Dienas Centra Ielas Bērniem Latvijā, veco ļaužu aprūpes namiem kur atrodas mūsu draudzes locekļi, lai nams varētu atbalstīt speciālus palīdzības projektus, ELCA Luterāņu bēgļu misijai (LIRS), Zvannieki (Latvijā), Childrens Tumor Foundation, un Ņujorkas skautu un gaidu vienībām. Esam snieguši

Draudzes skolas

Nudžersijas pamatskolas audzēkņi un skolotāji satiekas katru sestdienu telpās, ko īrējami no amerikāņu draudzes. Pagājušā gada vasaras beigās kļuva skaidrs, ka ierastajās Summit telpās, kuņas jau bijām mitinājušies desmit gadus, vairs nebūs uzturēšanās, jo skolai samazināja lietojamās telpas, kā arī kalendāru. Šogad skolas gadu sākām 8. septembrī Summit skolā, bet ar oktobra sākumu, pēc cītīgas meklēšanas pārgājām uz telpām Christ Church Episcopal Church, Short Hills, NJ. Jaunās telpas arī atrodas ļoti labā rajonā, bet ir ērtāk piebraukt nekā Summit telpām un mūsu vajadzībām ir piemērots klašu skaits un mazāk ierobežojumu.

Skolā mācās 43 bērni no 26 ģimenēm, no kuņām apmēram puse sastāv Ņujorkas draudzē. Papildus skolai satiekas pagājušajā gadā iesāktā spēļu grupa, kuņā apgrozās 4-6 topošie skolnieki ar vecākiem. Skolā strādā 15 skolotāji/as un 1 izpalīdzē. Bērnu dārzā/pirmskolā mācās 8 bērni ar Lailu Liepiņu un izpalīdzē Eriku Vitāli. Šogad nodibināja "Jauno bērnu dārzu", kuņā pie Agneses Nicholas mācās 5 trīsgadīgie skolnieki ar izcilu latviešu valodu. 1. klasē mācās 3 ar Ingrīdu Bērziņu. 2. klasē ar Līzi Zālīti mācās 4; 4. klasē mācās 8 ar Lailu Medni., bet 5. klasē mācās 5 ar Ilzi Kancāni un Sarmu Van Sant.; 6. klasē mācās 2 ar

palīdzību mūsu draudzes vecākiem locekļiem un arī citiem draudzes locekļiem kuri ir nonākuši grūtībās.

Palīdzības fonds no ziedotiem līdzekļiem atbalsta draudzes pensionāru atpūtu vasarā draudzes nometnē. Ingrīda Mieme 2007. gada vasarā noorganizēja un vadīja 1 nedēļu garu "Senču Nometne" ar speciālu programmu un nodarbībām draudzes pensionāru grupai. Tāda ir paredzēta arī 2008. gadā.

Sirsnīgs paldies par atsaucību palīdzības darbam ar ziedojumiem un darbiem. Jūsu ziedojumi dod iespēju komitejai sekmīgi veikt palīdzības darbu. Bez jūsu atsaucības palīdzības darbu veikt nebūtu iespējams. Ziedojumu vākšanas akcija 2007. g. un ziedojumi pievienoti draudzes nodevām ienesa \$10,435.00. Thrivent Financial for Lutherans ziedoja \$1,600.00 draudzes palīdzības darbam. Palīdzības fonda komiteja izsaka sirsnīgu pateicību tām ģimenēm kuņas izvēlēja Palīdzības fondu kā saņēmēju piemiņas ziedojumiem ar speciāliem norādījumiem kur tos līdzekļus lietot. Izsakām arī lielu paldies tiem draudzes locekļiem kuri sniedz palīdzību vest mūsu draudzes vecākos locekļus uz dievkalpojumiem, sabiedriskiem sarīkojumiem un gādāt lai viņi tiek uz veikaljiem un uz daktera vizītēm.

Ja kādam draudzes loceklim ir vajadzīga palīdzība, par kuriem mums nav informācija, tad lūdzu sazināties ar Palīdzības fonda komitejas locekļiem, mūsu draudzes mācītājiem, novada vecākiem vai dāmu komitejas priekšniecēm. *Māra S. Ziediņa, priekšniece*

Daigu Brūveri un 8. klasē 6 ar Kristīnu Puteni. Mārtiņš Putenis pasniedz Latvijas vēsturi; Kristīna Putene tēvzemes mācību; Maija Laiviņa Latvijas ģeogrāfiju. Zenta Hayes pasniedz ticības mācību jaunākām klasēm, bet mācītājs Saivars ticības mācību vecākām. Dziedāšanu pasniedz abas Lailas: Medne un Liepiņa. Gunta Giga māca tautas dejas. Skolnieki jūlijā piedalījās Indianapolis Dziesmu Svētku lieluzvedumā. Jana Tetere redīgē skolas žurnālu "Vācelīte". Bibliotekāre ir Linda Zālīte, kas iekārto mūsu "bibliotēku uz ratiņiem". Skolais ērgelnieks ir Edgars Zālīte. Skolas dievkalpojumus cenšamies noturēt reizi mēnesī. Vecāku padomes amatpersonas: priekšnieces Maira Roze un Māra Veide; kasiere Brigita Rumpētere, un sekretāre Daina Siliņa. Vecāki šogad paplašinājuši padomes amatus, lai skolas diena ritētu gludāk un pilnīgāk. Jaunie darbiņi ieskaita pakāpinātus dežūres darbus, "preses" darbus un vēl.

Skolā sekojam ALAs Izglītības biroja sastādītajai programmai, bet papildinām vielu, kas atrodama internetā, kā arī ar Latvijā izdotajiem materiāliem, ko pašas izmeklējam un pielāgojam skolnieku valodas uz zināšanu līmeņiem. Maijas Laiviņas sastādītā Latvijas vēstures grāmata ir beidzot pieejama. Skolā arī pie-

lietojam Maijas sastādīto ģeogrāfijas grāmatu.

Pagājušā gada Draudzīgā Aicinājuma lasīšanas pasākuma ietvaros Ņudžersijas skolnieki ievāca pie \$14,000 Mārča Braunfelda atbalstam. Šajā projektā piedrojas arī Jonkeru, Bostonas, Milvoku un Čikāgas latviešu skolas, lai kopīgiem spēkiem nestu ražēnākus ienākumus šim labdarības mērķim. Mūsu skolā pa visiem izlasījām pie 12,000 lapas puses.

Pagājušā gadā īstenojās 2005. gada Draudzīgā Aicinājuma projekta mērķis kurā ar labvēļu sponsorētu lasīšanu ievācām ceļa naudu Sibīrijas latviešu bērnu ceļojumam uz Latviju, lai piedalītos Latvijas bērnu nometnē. Ar Ingrīdas Miemes un citu starpnieku gādīgām rokām, četras skolnieces ar pavadoni atbrauca no Augšbebrim pie Omskas pilsētas lai piedalītos Ingrīdas vadītājā nometnē Limbažu rajonā. Mēs sedzām ceļa izdevumus, bet Jonkeru skolas uteņa ienākumi palīdzēja segt nometnes izmaksas. Šī gada Draudzīgā Aicinājuma lasīšanas projekts atkal domāts veicināt lasīšanu un latviešu valodas attīstību, bet arī caur sponsoru labsirdību, paplašināt skolas bibliotēkas grāmatu, mūzikas un latviešu filmu krājumus.

Bērnu saziēdoto "balto naudiņu" cenšamies katru gadu virzīt kādam jaunam labdarības mērķim. Šī gada rudenī atbalstījām studentu no Latvijas, kuŗš mācās Ziemeļkarolīnā un rudenī zaudēja visu iedzīvi ugunsgrēkā, Mūsu skolu turpretī katru gadu Ziemsvētkos ar naudas velti apsveic Ņubransvikas un Lakewoodas draudzes dāmu komiteja. Šogad arī Priedaines latviešu biedrība Ņudžersijas skolai velta nozīmīgu naudas summu mūsu bērnu bibliotēkas paplašināšanai.

Iecerētā absolventu klases sasaukšana pagājušā gada pavasarī veicās teicami: jaunieši ik pa 2-3 nedēļām ieradās uz tautas dejām un pārrunām, ieskaitot Anšlāva Eglīša "Homo Novus", ko daži uzņēmīgākie jaunieši izlasīja pilnībā un tad bija gatavi skatīties izrādī Dziesmu svētkos. Ar skolas pārceļanos uz jaunām telpām, jauniešu pasākums šogad klibo, toties jaunieši intensīvāk iesaistās lielgaidu un roveru nodarbību rīkošanā. Ziemsvētku eglītes sarīkojums notika 15. decembrī; to kuplināja 8. klases rīkotais tirdziņš "Sveika, Latvija" ceļojuma izdevumu atbalstam. Draudzīgo Aicinājumu šogad atkal atzīmējam ar skolnieku deklamācijām un koncertu. Ģimenes dienas sarīkojums paredzēts 3. maijā. Šogad skolu absolvēs seši skolnieki: 3 zēni un 3 meitenes. Izlaidums paredzēts 7. jūnijā Priedainē.

Paldies visiem skolas atbalstītājiem un labvēļiem. Arī vecākiem, ģimenēm un skolotājiem- skolas saimei par labo sadarbību! *Anita Bataraga, skolas pārzine*

Bronksas pamatskolā šogad ir 21 skolnieku: 1 7. klasē, 2 4. klasē, 4 3. klasē, 2 1. klasē, 7 Pirmskolā un pieci Spēļu grupiņā. Kaut arī skolas saime ir zaudējusi 3 ģimenes, esam ieguvuši 3 ģimenes tai vietā.

Skolnieku skaits ir bijis aptuveni līdzīgs jau vairākus gadus. Paredzam, ka šis skaits būs vismaz stabils nākotnē: skolnieku caurmēra vecums ir vēl ļoti jauns un ceram, ka esošie skolnieki apmeklēs mūsu skolu vēl vairākus gadus. Vēl varu piebilst, ka skolas pieaugums mēdz būt jaunākās klasēs, atbalstot mūsu skolas nākotni. Tiekamies katru sestdienu: kalendārī plānots tikties 33 reizes šogad. Skolu atsaucam vienīgi laiku apstākļu dēļ, kas līdz šim uz šo gadu neattiecas!

Turpinām pieaugušo valodas kursu un esam pielikuši otru klasi. Pieaugušo LSL (*Latvian as a Second Language*) programmā mācās 11 studenti. Klases sastāv no cilvēkiem no jautkām (latviešu /amerikāņu) laulībām, kā arī no jauniešiem, kuŗi ir bijuši saistīti ar nometnes valodas periodu. Programmu vada Inga Mežale, kurai ir pieredze mācīt *English as a Second Language* klases un tos principus pielieto šīs klases sagatavojot. Laura Padega Zamura māca programmas iesācēju klasi, balstoties uz Ingas vadlīnijām. LSL programma ir izveidojusies par ļoti pozitīvu jaunu novirzi mūsu skolai: studenti jūtas, kā daļa no pārējās skolas un pat piedalījās kopējā skolas Ziemsvētku uzvedumā mūsu skolas eglītē. Interese par šo programmu ir izteikuši vēl vairāki potenciāli studenti.

Vairākus gadus Spēļu grupu vada Gita Berg. Bērni spēlējas, veido mākslas darbus, lasa pasakas, piedalās tautas deju, dziedāšanas un ticības mācības klasēs. Skolas vislielākais uzdevums/pārbaudījums turpina būt skolnieku dažādais valodas zināšanas līmenis. Pirmskolas līmeņu skolniekus jau otro gadu daļām divās klasēs. Andra Pūris un Māra Ast māca 5 skolniekus parastā latviešu valodas Pirmskolā. Silvija Grendze māca 2 skolniekus Valodas pirmskolā. Latviešu valodas stundas daļām pēc valodas spējām, bet citas klases apvienojam. Visi ir laimīgi, un aktīvi, brīvi un labprāt piedalās visās nodarbībās.

Latviešu valodas klases mācās sekojot ALAs vadlīnijām. Māra Rupnere māca 2. klasi. Santa Eglīte māca četrus puīšus 3. klasē, palīdz Jolanta More. 4. klasi māca Vita Rinkuna. 7. klasei Līga Balode māca literatūru, Inga Mežale gramatiku un Laura Padega Zamura vēsturi. Inga ir arī uzņēmusies pārzines vietnieces amatu. Māra Ast vada dziedāšanu. Tautas dejas māca Māra Rupnere. Mūsu *Mazais Jumis* (tautas dejas grupa) ļoti sekmīgi un lepnī piedalījās Indianapolis dziesmu svētkos. Ticības mācību 3., 4. un 7. klasēm pasniedz māc. Saliņš, bet Dāvids Grendze to māca 2. klasei, kā arī Pirmskolai un Spēļu grupai. Laura Padega Zamura ir pārzine. Lori Addison ir mūsu kasiere. Turpinām iesaistīt skolotājas no Latvijas, kuŗas studē vai strādā Amerikā. Mēs visi iegūstam labāku valodu un plašāku vērienu sadarbojoties. Daudz skolas vecāku piedalās skolas darbībā kā skolotāji, paši ierosinot daudz pārmaiņu un jaunas idejas mūsu

skolas programmā.

Bronksas pamatskolā aktīvi piestrādā visi vecāki, lai skolas gars būtu dzīvs un pievilcīgs. Katru sestdien skolas saimi sagaida brokastu galds, ko sagādā Dāvids Grendze. Skolas sadarbība un daudz draudzību ir veicināti agrā rīta stundā pie kopējas kafijas krūzītes. Visi vecāki paliek uz visu skolas dienu un palīdz ar skolas un novada darbiem. Bez vecāku līdzdalības skola nevarētu pastāvēt kā tik spēcīga vienība.

Skolas saimei šogad ir bijusi iespējama piedalīties vairākos sevišķos sarīkojumos. Iesākām skolas gadu ar prezidenta Zatlera vizīti, kuŗā varējām parādīt savas spējas dejojot, deklamējot, dziedot, koklējot. Novembra sākumā kopā ar kori noturējām uteni, kuŗu sagaida un novērtē mūsu kaimiņi. Ziemsvētku laikā bērni dziedāja jau ceturto gadu Bronksas zooloģiskā dārzā kopā ar Ņujorkas latviešu kori. Ziemsvētku sarīkojumā iedzīvinājām senlatviešu ticējumus par svētku laiku, dziedājām un dejojām. Valsts svētkos un Draudzīgā aicinājumā noklausījāmies sevišķas programmas, kuŗas pasniedz mākslinieki, kuŗi vēlāk koncertēja plašākai publikai. Šīs iespējas mums sagādā Dace Aperāne ar atbalstu no ALAs Izglītības biroja. Svinēsim Meteņus februāra sākumā ar sevišķu sarīkojumu. Maijā, kopā ar Dāmu komiteju, rīkosim Ģimenes dienas sarīkojumu. *Laura Padega Zamura, pārzine*

Longailendas skolas skolnieku skaits šobrīd ir 17. Skolotāju sastāvam ir nākušas klāt 2 jaunas skolotājas – Laila Vucāne un Inta Kraft. Skolu, kā parasti, uzsākam 9:15, tad 10:30 apmeklējam dievkalpojumu un skolu beidzam 1:30. Pavasari nobeidzām ar Mātes Dienas koncertu, kurā uzstājamies ar tautas dejām no Dziesmu Svētku repertuāra, skaitījām tautasdziesmas par māmiņu un pavasari. Bērni ar lielu entuziasmu mācījās visas dejas, jo zināja, ka priekšā gaidāmas vēl pāris uzstāšanās. Tieši pēc nedēļas bija Dzīvnieku iesvētības. Daudzi uz to skatījās ar skepsi, bet jāatdzīst, ka atsaucība bija liela un bērniem tas sagādāja prieku atrādīt un iesvētīt savus mīluļus. Ja kādam nebija dzīvniecība, tie aizņēmas no kaimiņiem vai iesvētīja savu iemīļotāko rotaļlietu. Pēc iesvētībām, viena no bērnu aktivitātēm bija fotografēšanās, kur ar Poloroid kameru uzņemtās bildes ar dzīvniecībām, tie varēja ielikt paštaisītos bilžu rāmīšos. 3. jūnijā visi skolas bērni piedalījās Salas baznīcas 40. gadu jubilejā. Starp skaistajiem ziediem un zaļojošiem kokiem, turpat zālītē, baznīcas priekšā bērni ar lepnumu atrādīja savu deļotprasmi lielam cilvēku skaitam.

Grandiozākais no vasaras pasākumiem bija Indianāpoles Dziesmu svētki, kuros no mūsu skolas piedalījās neliela, bet ļoti enerģiska tautas deju grupiņa "Gredzentiņš". Marisa Ejupa, Ēriks un Katarīna Mazzanobile bija brašie skolas pārstāvji šajos Dziesmu Svētkos. Arī pašai, kā kopas vadītājai, bija iespēja

izbaudīt latviešu tautas saliedētību šajos izcilajos svētkos. Par cik bijām tik maz, mūs apvienoja pie Milvoku deju grupiņu, kur Marisai bija iespēja deļot ar savu brālēnu. Bērnu iespaidoti, vecāki ir apņēmušies mācīties tautas deļas, lai paši varētu piedalīties nākošvasaras deļu un dziesmu svētkos Kanādā.

Skolu atsākām 9. septembrī ar ikgadējo Bērnu Svētku pasākumu. Piepūšamā pils bija mūsu rīcībā visu pasākuma laiku, tādēļ pilī lēkāja gan jauni, gan veci. Vecākās klases meitenes bija sarūpējušas izklaides galdu, kur mazākie bērni varēja zīmēt, līmēt un krāsot. Laiks, kā parasti, bija jauks un saulains, tādēļ ikkatrs varēja izbaudīt vecāku un Dāmu komitejas sagādāto gardo mielastu. 23. septembrī Jonkeru baznīcā sakarā ar prezidenta Zatlera vizīti piedalījās visas apgabala skolas. Rudenī piedalījās Dāmu komitejas rīkotajos pasākumos. Pļaujas svētkos bērniem bija izdevība noskatīties nu jau ikgadējo Longailendas teātra grupas izrādi. Domāju, ka redzot skolotājus un vecākus uz skatuves tēļojot, bērniem ir vēl lielāks spars un uzņēmība uzstāties pašiem ar savu teātra uzvedumu Ziemassvētku eglītē. Ziemassvētku tirdziņā, bērni un vecāki gan piedalījās, gan dūšīgi iepirkās. Pa starpai bērni arī piedalījās 18. novembra svinībās, kur vecākā klase bija atbildīga par valsts karogu ienešanu un iznešanu. Gadu noslēdzām ar Ziemassvētku eglīti, kur uzvedām Ziemassvētku ludziņu. Meistarīgā un izdomas bagātā Ruta Lediņa, bija uzšuvusi visiem bērniem kostīmus, bet Laila Vucāne man palīdzēja ar skatuves dekorēšanu. Pēc izrādes, bērni uzstājās ar saviem priekšnesumiem. Ziemassvētku vecītis ieradās uzreiz pēc priekšnesumiem, tad noklausījās bērnu iemācītos pantiņus un izdalīja dāvanas. Pēcpusdienu noslēdzām ar vecāku sarūpēto azaidu. 16. decembrī bija noorganizēts Ērģeļu Mūzikas Koncerts. Skola bija uzaicināta piedalīties ar savu priekšnesumu. Par cik tas sakrita ar lielo slimošanas laiku skolās, tad bērnu koris sastāvēja tikai no četriem bērniem. Neskatoties uz mazo skaitu, bērni centās iepriecināt koncerta klausītājus. Pavasarī plānojam labdarības pasākumu par godu skolai, bet vasaras sākumā iecienīto kuģīša izbraucienu. Pateicos novadam, ka atbalstāt pasākumus un par mūsu kopējo sadarbību. Un pati personiski vēlētos pateikties Ilzei Beiniķei par vienmēr sniegto palīdzīgo roku un labiem padomiem un ieteikumiem. *Zaiga Candela, pārzine*

Broklinas latviešu skola 2007. gadā pēc 30 gadu pārtraukuma atsāka darbību. Skolā darbojas divas grupiņas: *SPĒĻU grupiņa*, kur nodarbības notiek ar vecākiem. Nodarbības apmeklē 6 bērni. *BĒRNU DĀRZA grupiņa*, kur bērni darbojas vieni paši ar skolotāju. Nodarbības apmeklē 9 bērni. Kopā ir apzināti un izteikuši vēlēšanos tuvākā nākotnē apmeklēt Broklinas skolu vēl 12 bērnu vecāki. Ceram, ka jau pavasarī vai

2008. gada rudenī skolēnu skaits pieaug.

Vairāk informācija par nodarbībām un skolotājām ir pieejama skolas portālā: <http://centrelv.com/skola.aspx>. Tur var aplūkot bildes, kas ir uzņemtas nodarbībās. Portālā ir nodarbību kalendārs, un cita noderīga informācija gan vecākiem, gan skolotājiem.

Par notikušo: 15. septembrī svinīgā skolas atklāšana, uz kuru bija ieradusies bērni un vecāki, bijušie skolēni, skolotāji, draudzes locekļi, Bruklinas dāmu komitejas pārstāves un citi viesi. 28. septembrī notika labdarības balle uz kuģīša "Cāļus skaita rudenī...", ko atbalstīja vairākas komerciālas un sabiedriskas organizācijas, kā arī vietējā Latviešu kopiena. Mēs pulcinājām gandrīz 200 viesus šīnī pasākumā. Ir saņemtas daudz pateicības un lūgumi organizēt vēl līdzīgus pasākumus, kā arī šis pasākums deva sēklas naudu skolas darba uzsākšanai. 27. oktobrī SPĒĻU grupiņa un 3. novembrī BĒRNUDĀRZA grupiņa svinēja Mārtiņus. 27. oktobrī notika skolas vecāku sapulce, kur tika apspriesti skolas organizatoriskie jautājumi un tika ievēlētas skolas amatpersonas. 14. decembrī Bruklinas skolas audzēkņi un viņu vecāki ieskandināja Ziemassvētkus Bruklinas Namā. Uz neparasto uzvedumu bija sanākuši daudz skatītāji un jaunas ģimenes ar bērniem. Tā kā bērni ir pavisam maziņi, uzvedums noritēja rotaļu veidā, ar dziesmām un dejām, ko mūsu skolotājas „iepinā” jaukā Ziemassvētku pasākā. 22. decembrī vecākā Bērnodārza grupiņa kopā ar

vecākiem mācījās cept piparkūkas. Nākotnes plāni: 2008. gada martā bērni ar ģimenēm svinēs LIELDIENAS. Maijā svinēsim MĀMIŅU dienu. Jūnijā plānojam neparastu skolas izlaidumu, ar ģimeņu izbraukumu ārpus pilsētas uz kādu parku.

Bruklinas skolu pareizāk būtu saukt par mazuļu skolu, jo šobrīd skolnieki ir no 10 mēneši līdz 5 gadi veci. Lielākais vairums ir 2-3 gadiņi veci. Šis ir tas vecums, kad bērns sāk runāt, tāpēc mēs esam ļoti priecīgi, ka tieši šīnī vecumā bērni dzird latviešu valodu, latviešu dziesmas, un sadraudzējas ar citiem bērniem. Visas nodarbības notiek rotaļu veidā, bērni daudz dzied, dejo, zīmē, mācās krāsas, figūras un daudz ko citu. Mūsu skolotāju pedagoģiskā un muzikālā izglītība un pieredze ir nenovērtējama, nodarbības ir ļoti interesantas, tāpēc bērni nāk un piedalās visās aktivitātēs ar lielu prieku. Tāpēc ceram, ka šie bērni uzsākot jau īstas mācības 1. klasē būs tik pat priecīgi nākt un turpināt mācīties un iepazīt bagāto latviešu valodu un kultūru.

Paldies, Ņujorkas latviešu luteriskai draudzei, ka pieņēmat mūs savā paspārnē un dodiet iespēju arī Bruklinas Latviešu ģimenēm mācīt latviešu valodu bērniem. Īpaši pateicamies par atbalstu un iedrošinājumu skolas organizēšanai Larim Saliņam un Ērikam Niedrītīm un visiem ziedotājiem <http://centrelv.com/Sponsors.aspx> Ilona Vilciņa – skolas pārzine

Vasaras nometne

2007. gada nometņošanas periodi latviski runājošiem bērniem bija atkal divi, bet sakarā ar Indianapolises Dziesmu Svētkiem 2. periodu saīsināja pa nedēļu. Pirmā periodā piedalījās 98 bērni (53 meitenes un 45 zēni), bet otrā periodā bija 46 nometnieki (29 meitenes un 17 zēni). Personāls un nometnieki šogad bija no Latvijas, Zviedrijas, Kanādas, Francijas un kādām divpadsmit ASV pavalstīm. Vecākai nometniecei bija četrpadsmit gadu, bet jaunākam seši. Šīkāku pārskatu par nometnes darbību un personālu jau lasītāt draudzes ziņās rudens numurā, bet kopsavilkumā ziņojam, ka abu periodu programmas veidojām ap tēmām: 1. perioda tēmu "Dziesmu Svētki" iepinām apcerēs, kā arī tautas dejās un mūzikālās ievirzēs: koklēšana, dziedāšana, un tautas dejas. 2. perioda tēmu par folkloru un simboliem pielietojām apcerēs, pārrunās, dziedāšanā. Vadītāji bija no jauniešu paaudzes, kā arī no vecāku aprindām, bet vadošu lomu pie programmas iedvesmes un izpildīšanas brīvprātīgi un aizrautīgi ieņēmas jaunieši - gan tie, kas jau no bērnu kājas ir uzskatījuši nometni kā savas mājas, kā arī jaunienācēji - visi labi saliedējās un sparīgi un saistoši dzina nometnieku līdzdalības prieku.

Raiti ritēja dziesmu kaŗš, uguns kuri, "jeopardy"

spēle apceru tēmā, teātris vadītāju izpildījumā, mežu māju būvēšana pa komandām, karodziņu spēle, šķēršļu gājijens, skriešanas sacīkstes, kā arī cīkstīšanās, joga un koklēšanas apmācības. Populārākās interešu grupas vēl arvien ir volejs, futenis, mežu māju būvēšana un māksla. Dineju balle radīja lielu sasprindzinājumu un gatavošanos; kalna dievnamā arī šogad pirmo dievgaldu saņēma nometnē sagatavoti nometnieki; "Spruce-top" kalnā un tornī uzkāpa pirmā gada kalnā kāpēji.

Paldies nometniekiem un viņu ģimenēm, personālam, Ikšķīšu vecākiem, lauka īpašuma darbiniekiem un atbalstītājiem par jauko sadarbību! Anita Bataraga un Iveta Eilande, latviski runājošo periodu vadītājas

Valodas periodam bija notikumu pilns gads. Vairāk nekā 80 nometnieki sanāca skaistā nometnē augusta mēnesī, lai 2 nedēļas piedzīvotu sportu, peldēšanu, valodas klases, rotaļas, uguns kurus, mākslu, rokdarbus, draudzību un kopīgās latviešu kultūras svinēšanu. Vadītāji un nometnieki ieradās no tālām vietām: Aļasku, Kanādu, Kaliforniju un Latviju.

Nometnieki baudīja dabas pastaigas, joga, rokspīrdes kalšanu, akmeņu lēkāšanu un mežmāju būvēšanu. Viņi spēlēja volejbumbu, futeni, sperbumbu, frizbē un tautas bumbu un piedalījās meža rotaļās.

Mākslas klasēs nometnieki darināja tradicionālus trejdekšņus no pudeļu vākiem, ko mākslas skolotājas Dace, Astra un Aleksandra visu gadu krāja, kā arī citus skaistus projektus. Nometnieki piedalījās talantu vakarā, stāstīja spoku stāstus, ģērbās kā kovboji kasīno vakaram, un tēloja detektīvus pētot kriminālu noziedzumu šķēršļu gājienā lietojot pirksta iespaidumu puteklus, lejot kāju pēdu nospiedumus, saliekot "clues" kopā, lai atgrieztu nometnes "nozagtos" karogus.

Valodas perioda nometnieki arī piedalījās iesvētībās kopā ar saviem nometnes draugiem. Astoņi nometnieki iesvētījās un tas bija varens un ļoti iespaidīgs notikums visiem, kas piedalījās šajā lielā pārdzīvojumā. Liels paldies māc. Saliņam, kas organizēja šo klasi un palīdzēja jauniešiem sasniegt savu mērķi.

Vecākie nometnieki gāja "tubing" Esopus upē, kamēr jaunākie nometnieki pavadīja atpūtas dienu

Ziemeļa ezeļa krastā. Nometnes lācis pat pāris reizes parādījās! Kopā ar lāci bijām laimīgi, ka baudījām nometni ar īkšķīšiem pirmā nedēļā un ar senčiem otrā nedēļā. Mūsu iemīļotā mūzikas skolotāja Irēna Jasuta orķestrēja vairāku paaudžu dziesmu audzinātājiem un senčiem koncertā, ko atskaņoja pēdējā dienā. Koncerta noslēgumā paziņoja, ka Ieva Alversone pēc vairākiem kalpošanas gadiem kā nometnes direktise nodod stafeti mūsu programmas vadītājai, Elissai Millerei.

Šī gada tēma bija svētceļnieki ("pilgrims") un pateicība. Nometnes divas nedēļas kulminējās ar dineju balli un tradicionālu "Thanksgiving" mielastu. Mēs tagad sakām "paldies" Ievai un Elissai kā arī visiem nometniekiem, vecākiem, un darbiniekiem par garu, mīlestību un sajūsmu, ko deva nometnei šo vasaru un katru vasaru. Kā mēs mūsu nometnes dziesmā dziedam: "redzēsīmies nākošo gadu!" *Elissa Millers*

Lauku īpašuma komitejas ziņojums

Lauku Īpašuma Komiteja (LIK) uztura un apsaimnieko 78 akru lielo Ņujorkas Draudzes īpašumu Katskiļu kalnos. Komiteja darbojas kā autonomas pasākums ar sekojošiem pienākumiem: pārvaldīt īpašumu un uzturēt labā stāvoklī; veikt uzturēšanas un izbūves darbus pēc valdes plāniem; kārtot izdevumus un norēķinus; rūpēties par līdzekļu sagādi; plānot īpašuma tālāku izmantošanu.

Īpašuma komiteja darbojas šādā sastāvā: priekšsēdis E. Kurēns, priekšsēža vietn. P. Aivars, sekretārs J. Bļodnieks, kasiere D. Lediņa, būvniecības pārz. R. Ejups, ūdensvadu pārz. K. Kopāns, elektrības pārz. M. Zālīte, mehānisko darbu pārz. A. Vītiņš, loceklis: J. Aiztrauts, J. Bungs, I. Liepiņš, U. Silgailis.

Komiteja sanāca kopā savā gadskārtējā sēdē š.g. 12. janvārī lai pārrunātu iepriekšējā gada darbību un plānotu pavasara darbību. Lai gan nespējām izdarīt visus plānotos darbus, ceram ka ar jaunu spēku mēs tos šogad pabeigsim un arī iesāksim mūsu jauno programmu. Nobeidzām gadu ar kases atlikumu un dodamies uz jauno darbību ar veselīgu budžetu.

Aprīlī notika nometnes apskate, un no tā komiteja sastādīja 2007. g. darbu plānu. Maijā un oktobrī notika ūdensvadu talka Kārļa Kopāna vadībā, un jūnijā notika lielā dižtalka priekšnieka Ērvinā Kurēna vadībā. Mums atkal sanāca vairāk kā simts talcinieku. Liels paldies visiem talciniekiem par nurgurstošo darbu!

Galvenie darbi kas tika padarīti 2007.gadā bija: jauni jumti noklāti 2, 3, 4, 6 un 9 mītnēm, Atpūtas namā abas vannas istabas otrā stāvā atjaunotas, Ēdamzālē pievienots ūdens spiedienu tanks, 5. mītnē grīda

atjaunota vannas istabā, Sarīkojumu zālē jauna apgaismošana griestos, Ēdamzāles virtuvē nopirkts papildsaldētava un ledus ražotājs, Kalna rezervuārs aplāti visi pamati lai aizturētu dzīvniekus.

Sakarā ar Ņujorkas pilsētas pastāvīgo kanalizācijas uzlabošanas projektu, jaunas akas urbšanas darbs ir pabeigts un tikai ir palicis ūdens izdalīšanas sistēmas būvēšana. Ceram ka būs pabeigts līdz vasaras sākumam. Paredzētie darbi šī gada gājienam ir sekojošie: Dreņāžu uzlabojumi mītnes priekšā gar ceļmalu, 9. mītnes notekas grāvis; Baznīcas ceļš un notekas grāvi (kontraktors); Ezera peldvietas uzlabošana, strautiņa tilta iztīrīšana (kontraktors); 8. mītnes dušas un ūdens sildītāja atjaunošana; 4. mītnes pamatu atjaunošana, Ezermajā pārbūvēt virtuvi.

Komiteja arī satiekas ar Nometņošanas padomi, un no tās darbības rodas nākotnes skats, kas attiecas uz īpašuma lietošanu, jaunbūvi un pat nometnes pastāvēšanu. 2008. gadā stāv priekšā divi vienreizēji projekti, kas iespaidos nometni tālā nākotnē. Ceram īstenot jauno ēdamzāles projektu, sākot darbus vasaras beigās. Otrais projekts saistās ar varbūtēju "Rotas" īpašuma iegādi. Šī īpašuma iegāde un turpmākā apsaimniekošana būs jāietilpina Lauku īpašuma komitejas darbībā un budžetā. Komiteja cer pieņemt pilna laika saimnieku.

Darbi nometnē nepietrūkst, un pat nežēlīgi vairojas. Daudz darbi ir tādi, ko varam paši darīt ja gribam noziedot pāris dienas par gadu. Mēs lūdzam lai katrs kam ir griba un spēja nāk un ziedo savu laiku uzturēt mūsu skaisto nometni. *Ervīns Kurēns, LIK priekšs.*

Nometnes ēdamzāles plānošanas darba grupa

Grupā piedalās Andris Lediņš, Herberts Lediņš, Aija Ērgle, Jānis Ērglis un Mārtiņš Zālīte. Darba grupa

plāno ēdamzāles projektu ar sekojošiem mērķiem: 1. Pietiekami lielu virtuvi un zāli paēdināt nometni un

- īkšķīšus vienā reizē.
2. Rast piemērotu telpu nometnes un 3X3 mākslas nodarbību vajadzībām.
 3. Rast piemērotu nodarbību telpu Īkšķīšu vajadzībām lietainā vai vēsā laikā.
 4. Zālei ir jābūt skaistam skatam uz kalniem
 5. Izveidot attiecīgas telpas nometnes inventāra uzglabāšanai.
 6. Izveidot nometnes saimniecēm ērtas un piemērotas apmešanās telpas.
 7. Radīt telpu piemērotu privātām viesībām gan pavasarī, gan rudenī, tā radot jaunu ienākumu avotu nometnei.

8. Īstenot celtniecību viena gada laikā lai netraucētu nometnes norisi.
 9. Radīt estētiski pievilcīgu nometnes centra ēku.
 10. Īstenot projektu saimnieciski iespējamās robežās. Ēdamzāles plānošanas darba grupa cer marta mēnesī nodot Nometnes attīstības fonda pilnvarniekiem galīgo projekta izstrādājumu izvērtēšanai. Izstrādātais projekts apmierinās visus agrāk minētos mērķus. Ja pilnvarnieki apstiprinās projekta priekšlikumu, tas tiks nodots draudzes valdei apstiprināšanai. Darba grupa cer, ka būvniecību varēs iesākt tiklīdz 3x3 nometne beigsies šovasar un jaunā ēdamzāle būs lietojama jau 2010. gada vasarā.
- Mārtiņš Zālīte*

Rīgas 90. skautu vienības un Zilā kalna 4. gaidu vienības pārskats par 2007. gadu

2007. gada 25. februārī Jonkeros notika vienību 58. gadskārtējais sarīkojums. Vienību dalībnieki uzveda lugu "Sniegbaltīte un septiņi rūķi". Gadasvētki ir reize, kad varam īpaši priecāties par bērnu panākumiem, apbalvojot viņus par sasniegtām pakāpēm un atšķirām. Vienības turpina darboties trīs novados – Jonkeros, Salā un Ņudžersijā. Skautu vienībā ir 28 zēni ar 6 vadītājiem. Skautu vienībā ar darbojas trīs vadītāju vietnieki - visi mazskautu pakāpē. Priecājamies, ka mūsu vadītāju saime aug! Gaidu vienībā ir 21 meitene ar 10 vadītājām. Rēgulāras nodarbības notiek Ņudžersijā un Jonkeros pēc latviešu skolas 2 reizes mēnesī, Salā pēc vadītāju norādījumiem. Īpaši projekti, piemēram gadskārtējā piparkūku cepšana un eglītes pušķošana, turpina notikt Jonkeros kā līdz šim.

Bez kārtējām nodarbībām, 2007. gadā notika sekojošie pasākumi. Janvārī roveri un lielgaidas piedalījās gadskārtējā slēpju izbraukumā Ņujorkas rietumos ar lielgaidām un roveriem no Toronto, Bostonas, Klīvlāndes un Kalamazū. Februārī vienībām notika ziemas nometne "Trīsstūris – Meža gars, skautu bars" draudzes īpašumā Katskiļos, kur atsvaidzinājām mūsu skautu mākas. It īpaši pieminējām skautu kustības dibinātāju Anglijā, Lordu Robertu Baden-Pauelu. Nometnē piedalījās arī kaimiņu vienības no Bostonas. Jūnijā devāmies sirojumā ap ezeru, kur nometņojām pie ūdens, līdzīgi tā, kā pirms 100 gadiem nometņoja Baden-Pauela pirmie skauti. Nometne saucās

"Braunsija" – sala Anglijā, kur notika pirmā skautu nometne. Augustā nometņojām netālu no draudzes īpašuma Katskiļos, ar tēmu ko aizņēmāmies no skautu simtgades džamborejas Anglijā: „Viena pasaule, viens solījums”. Atcerējāmies to, ka gan skauti, gan gaidas ir daļa no pasaules mēroga kustībām, kam ir savi likumi un savs solījums. Vienības gādāja karogu sardzi, kad septembrī viesojās Latvijas valsts prezidents, kā arī 18. novembra aktā Jonkeru baznīcā. Atsākām darbības gadu septembrī ar nodarbībām, kur tika aicināti arī vecāki. Pavadījām jauku vakaru kopēji gatavojot vakariņas ārā, un pasēžot pie ugunsкура. Oktobrī lielgaidas un roveri gāja talkā nometnē, novācot 4. mītnes verandu un izdemolējot 8. mītnes vannasistabu, lai to varētu atjaunot. Decembrī vienības gādāja un pušķoja Ziemassvētku egli Jonkeru baznīcā; Decembrī vienības arī rakstīja Ziemassvētku kartiņas Latvijas karavīriem dienestā Afganistānā un Irakā, kā arī sūtījām paciņas Amerikas karavīriem un centīgi sargājām un dalījām miera gaismīņu no Betlemes, akcija kurā piedalās skauti un gaidas no daudzām pasaules valstīm.

59. gadskārtējais sarīkojums notiks Jonkeros, š.g. 24. februārī, plkst. 11os no rīta. Vienības uzvedīs lugu "Ķēniņa jaunās drēbes". Visi laipni aicināti to apmeklēt, lai vērotu un priecātos par mūsu jauno paaudzi.

Vad. Kristīna Putene, Zilā kalna 4. g.v. priekšn.

Vad. Inta Šķinķis, Rīgas 90. sk.v. priekšn.

2008. gada vasaras nometnes kalendārs:

- | | |
|---|---|
| 1. periods: no 6. jūlija - 20. jūlijam | Valodas nometne: no 3. augusta - 16. augustam |
| 2. periods: no 20. jūlija - 2. augustam | Valodas Īkšķīši: no 3. augusta - 9. augustam |
| Īkšķīšu A nedēļa: no 13. - 19. jūlijam | Senču nometne: no 10. augusta - 16. augustam |
| Īkšķīšu B nedēļa: no 20. - 26. jūlijam | 3x3: no 17. augusta - 24. augustam |
| Īkšķīšu C nedēļa: no 27. jūlija - 2. augustam | Melnais lācis 19. jūlijā. |
- Jāņu dižtalka 21.-22. jūnijā. Istabas sarunājamas ar Janīnu Briģi, tel. (518) 589-9932

Finanču komitejas ziņojums par 2008. gada budžetu.

Šī gada finanses, iztrūkums un plānotie projekti radīja lielas pārrunas. Komiteja satikās trīs reizes (8., 24. un 31. janv.), lai pārrunātu visus jautājumus, pēdējā reizē piedaloties arī draudzes priekšniekam. 2007. gada izsaimniekojām ar tikai \$8,000 iztrūkumu. Tas izskaidrojams ar labvēlīgo atsauksmi lūgumam papildus ziedojumiem nodevu maksājumiem. Diemžēl, 2008. gadā atkal būs liels iztrūkums – plānots \$52,000.

Budžetu uzstādot ir jārekinās ar vairākiem faktoriem: Izdevumi. 1. Draudzes locekļu skaits ar katru gadu samazinās. 2007. gadā locekļu skaits samazinājās pa 27. Kopā, draudzes kartotēkā šodien ir 884 locekļu, bet pie tekošā gada maksāšanas tikai 590 personas (citi atbrīvoti). 2. Ieguldījumiem ir zemāki procenta ienākumi. 3. Izdevumi aug.

(a) Atlīdzības paaugstinājās, lai atzītu darbinieku darbu. Pacēla 4% (nevis 2.3% kā to Social Security ieteica vai 2.5% kā to ieteica ELCA - Evangelical Lutheran Church of America). Mācītājiem šo piemērojām, bet māc. Saivaram vēl papildus, jo viņam alga bija nesalīdzināmi zemāka salīdzinot ar ELCA vadlīnījām. Diakonam pacēla vairāk, jo viņš saņem mazāk kā mācītāji. Administrātoram arī pacēla un arī aicinājām, lai šogad izņem nopelnīto atlīdzību. Ērģelniekiem nesēn pacēla algas, tātad šogad nepaaugstināja. (b) Skolas. Pārrunāja vai atbalstīt skolas vairāk un vai skolām, kurās vairāk bērnu (piem. Ņudžersijā), atlīdzināt vairāk. (Zināšanai: draudze atbalsta skolniekus \$60 m.g. un \$30 pirm-skolniekiem). Nolēma nepaaugstināt. (c) Enerģijas/apkures/elektrības izdevumi. Visi strauji pacēlās. Eļļas cena ir +23% un to ņēmām kā enerģijas patēriņa koeficientu, pieskaitot īpašumu uzturēšanā. Ierosinām īpašumos turpināt censties samazināt apkušes izdevumus un griezt termostātus zemāk. Arī aicinām spuldzes atvietot ar „compact fluorescent“ spuldzēm. (d) Apdrošināšana. Ir mazāks pacēlums kā iepriekšējos gados – pateicība apdrošināšanas komitejai par labi izstrādāto projektu. Veselības apdrošināšana arī turpinās augt. (e) Telefons. Par telefonu izdodam daudz. Ierosinām pārskatīt telefona plānus. Kopā izdevumos: \$373,000

Ienākumi. 1. Gadskārtējās nodevas. Ja sadala budžetu uz 590 maksātājiem, tad nodeva katram būtu \$634! Tā summa izliekas liela, bet līdz ar nodevām ienākumos pieskaitām arī kollektes, ziedojumus un noguldījuma augļus. (Pēdējie dod apmēram \$200/ maksātāju klāt pie budžeta.)

Apskatījam vairākus variantus: ja neceļ nodevas, tad no rezerves kapitāla jāņem \$52,000; ja paceļam nodevas uz \$235(+ \$10) ar līdzšinējo \$125 piemaksu, tad no rezerves kapitāla jāņem \$46,000; ja paceļam uz \$275(+ \$50) un piemaksu uz \$150, tad no rezerves kapitāla jāņem \$20,000; ja paceļam uz \$250 (+ \$25) un

paaugstina piemaksu uz \$150, tad no rezerves kapitāla jāņem \$34,000. Pieņēmām šo pēdējo variantu, iesakot 2008. gada draudzes minimālo nodevu \$250 un papildpiemaksu \$150. Apskatīja arī citu draudžu nodevas (piem. vidienē draudzēm jau minimālā nodeva ir \$325. Tātad, kopējā ieteiktā draudzes maksa [nodeva + ieteiktā piemaksa] būtu \$400.)

2007. gadā labi darbojās papildus ziedojuma aicinājuma lapa. Atsauksme bija laba – ienāca \$20,000 vairāk nodevās. Tomēr jāpiemin, ka cieta speciālie ziedojuma mērķi – tur summa kritās par \$6000 (skat. 2. punktu). Esam jau sākuši strādāt pie jaunas ziedojumu aicinājuma pavadlapas 2008. gadam.

2. Kollektes, ziedojumi, svētku aploknes. Kaut budžeta iztrūkumu samazināja, ļoti kritās ziedojumi labvēlīgiem fondiem. Tomēr, kollektēs ieņēma vairāk kā budžetā bija paredzēts.

3. Nākotnes fonds & Rezerves kapitāla procenti. Procenti palīdz līdzsvarot budžeta iztrūkumu. No rezerves kapitāla jau 7 gadus aizņemamies iztrūkstošo summu. To darot, ar katru gadu nākotnes fonds kļūst mazvērtīgāks, jo inflācija un dzīves dārdzība turpina augt. Piemēram, caurmēra procenti 2007. gadā rezerves kapitāla un nākotnes fonda ienākumem bija 4.6% bet „Social Security“ dzīves dārdzība bija 2.3% (kas sanāk tieši puse no 4.6%). Tātad, saimniekošanai būtu pieejama tikai puse no šī summas, apmēram \$25,000 mazāk.

4. Novēlējuma fonds. 2007. gadā no novēlējuma fonda līdzekļiem palīdzēja nopirkt māc. Saliņam mašīnu un samaksāja māc. Saivara imigrācijas advokātu izdevumus. 2007. un 2008. g. iesniegtie projekti sanāk ap \$100,000. Finanču komisija izskatīja iesniegtos projektus un ierosināja pārskatīt vai atbilst novēlējuma fonda noteikumiem. Prasījumi no novēlējuma fonda ir lieli un, ja visus lūgumus atbalsta, tad nākamajā gadā pietrūks līdzekļi.

Apskatīja lielākos projektus un to finansēšanas iespējas: 1) Ēdamzāles pārbūves projekts – tur papildus finansējums varētu būt \$300,000 (ziņots 8. janvāra sēdē). 2) Rotas iegāde – iespējama summa \$150,000 (ziņots decembra valdes sēdē).

Finanšu komitejai nebija konkrēts ieteikums kā visus projektus īstenot. Pagaidām, Ēdamzāles projektu varētu daļēji finansēt ar aizņēmumu no rezerves kapitāla un daļēju hipotēku. Rotas pirkšana varētu nākt daļēji no Lauku īpašuma komitejas rezerves kapitāla.

Citas idejas naudas avotiem: draudzes nams varētu būt ienākuma avots un ir doma to pētīt tālāk; daļu draudzes inventāru (piemēram gleznas) varētu realizēt, tā ievācot papildus līdzekļus. Mums vispārīgi jāskatās kā mūsu nekustāmie īpašumi tiek izmantoti un kā tie atbilst mūsu vajadzībām nākotnē.

Esam pateicīgi, ka mūsu priekšteči rūpējās, lai mums būtu fondi no kuriem smelties, savādāk mēs šodien nespētu izsaimniekot. Tieši tāpēc mums ir pienākums skatīties un plānot draudzes nākotnei. Draudzei būtu labi piestrādāt, la paceltu ziedojumus/ ienākumus un/vai samazinātu izdevumus, lai varētu tekošā gada budžetus atkal sabalan

sēt bez aizņēmumiem no rezerves kapitāla. Centīsimies to sākt tūlīt! Ja draudzes gaisotne ir dzīva, interesanta, saistoša, pievilcīga, darbīga, aktīva un pozitīva, tad ziedojumi nāks! Tas jāveicina.

2007. gadā finanču komitejā darbojās Vilmārs Beiniķis, Juris Bļodnieks, Aija Ērgle, Dagnija Lapiņa un Magnuss Kļaviņš. *Juris Bļodnieks, Fin.kom. prkšs.*

Draudzes kases 2007.gada ienākumu un izdevumu pārskats un 2008. gada budžets				
Ienākumi	2007 pārskats	Budžets 2007	% no 2007 budžeta	Budžets 2008
Draudzes nodevas	211,472	199,000	106%	223,000
Kolektes	23,903	21,500	111%	22,000
Svētku aploksnes	15,742	17,000	93%	16,000
Dažādi ienākumi	84,670	75,000	113%	78,000
Kopā	335,787	312,500	108%	339,000
Izdevumi				
Atlīdzības	96,535	101,250	95%	105,800
Draudzes skolas	16,015	16,500	97%	16,000
Draudzes nams	6,365	7,000	91%	9,000
Jonkeru baznīca	27,662	29,000	95%	32,000
Salas baznīca	22,898	25,000	92%	26,000
Baznīcu īres	2,215	3,100	72%	3,000
Dzīvokļu uzturēšana	23,085	23,000	100%	26,000
Apdrošināšanas	84,113	85,000	99%	90,000
Maksājumi kopbāzn	11,640	11,640	100%	12,240
Darbības izdevumi	39,545	33,870	117%	39,740
Draudzes pensiju f.	7,142	7,140	100%	7,520
Darbinieku algas papild	6,717	5,500	122%	5,700
Kopā	343,932	348,000	99%	373,000
Atlikums	-8,145	-35,500	23%	-34,000

From the yearly meeting to Easter

The yearly meeting was held on Long Island after the service on February 10th. Since the question of acquiring the "Rota" property next to our camp in the Catskills was on the agenda, the meeting was attended by 135 church members. After much debate, the meeting adopted a resolution to empower the Church Council to buy "Rota", if it is put on the market. The yearly meeting also called on the group planning a new addition to the mess hall at camp to make their plans available to the church within 60 days so that they can be discussed and evaluated. Church dues were raised from \$225 to \$250 a year with a recommended additional donation of \$150 a year. Martiņš Zālīte was re-elected as the church council president.

We are in the midst of Lent and Easter is coming soon. Holy Week worship services begin with Communion at noon on Saturday, March 15th at the Draudzes nams. Services with Communion will be

held on March, 16th, Palm Sunday at Yonkers, Long Island and East Orange and at Yonkers and Long Island on Maundy Thursday and Good Friday.

Celebrate the joy of Easter morning at services in Yonkers and Long Island at 8AM on March 23rd. There will be an egg hunt following the Long Island service (please bring baskets!) and the traditional Easter morning breakfast at Yonkers.

There will be a Spring Dance at the Draudzes nams beginning at 8PM on March 29th. The proceeds will benefit the refurbishment of the Draudzes nams.

The Long Island Ladies Aid will hold their Spring Event on March 30th at the Long Island church. The service will be followed by Vera Siliņas lecture, "Amber – The Sun Stone". Latvian fare will be served.

On May 9th the Latvian musical star Liene Šomase's concert will benefit the Brooklyn school.

See you in church!

Laris Saliņš

Dzimšanas dienas marta mēnesī

1 Bumeisters, Janina	10 Buzermanis, Steven Z.	18 LaFonte, Linda	27 Kraft, Inta
1 Riekstins, Janis M.	10 Gedulis, Gundega	18 Morton, Vija	27 Padegs, Andris
2 Gribulis, Andra	10 Rupners, Mara	18 Pelkaus, Diana	27 Trautmanis, Alfreds
2 Paegle, Maija	11 Akerbergs, Michael	19 Gothards, Auseklis	27 Treijs, Arija
2 Trautmanis, Silvija	11 Veidis, Mara	19 Timbra, Enta	28 Erdmans, Irene
3 Biks, Peteris	12 Aivars, Peteris G	19 Vedners, Gunars	29 Apelis, Leopolds
3 Burkevics, Biruta	12 Dikmanis, Indulis	21 Grants, Uga	29 Lazdins, Juris
3 Lazdins, Daina	12 Mehaffey, Robert	21 Reinsons, Karlis	29 Pahwuls, Romuald
3 Skulte, Andris	12 Pahwuls, Olita	21 Tamuzs, Edis	29 Peka, Gunars
5 Abele, Edgars	12 Rasums, Aldis	22 Dikmanis, Elsa	29 Priede, Inga
5 Bars, Edgars	12 Zarins, Silvija	22 Zalitis, Ilga	29 Vallens, Astrida
5 Grinfelds, Osvalds	13 Ansons, Mirdza	23 Kancans, Ilze	30 Griffiths, Mara Priedite
5 Pillanders, Nora	13 Murphy, Indra	23 Majors, Irma	30 Klausss, Brigita
6 Richters, Silvija	Kundzina	24 Kopmans, Juris	30 Lismanis, Aina
8 Bumburs, Gunars O.	13 Spirgis, Janis	24 Rasums, Andrejs	30 Lusis, Adams
8 Kundzins, Arija	14 Blodnieks, Juris	24 Stiebris, Ilmars	30 Pilmanis, Eriks
9 Batarags, Anita	14 Janums, Rudolfs	25 Antico, Emilija	30 Salins, Alida Astra
9 Berzins, Rudolfs	14 Sterns, Alvis	26 Belte, Osvalds	30 Skrodelis, Uldis
9 Eason, Ieva Anna	15 Adamsons, Aija	26 Lagzdins, Anna	31 Cirulis, Benita
9 Eason, Anne I.	16 Klavins, Peteris	26 Upmalis, Ingrida	31 Goldschmidts, Walter
9 Zamurs, Laura	17 Stokes, Velga	Plostins	31 Pauga, Uldis
10 Butners, Astrida	18 Bitte, Alfreds	27 Bibelnieks, Biruta	31 Uibo, Ansis

Dzimšanas dienas aprīļa mēnesī

1 Abolins, Egils	8 Lakis, Guntars	15 Batarags, Lina	23 Lismanis, Eriks
1 Pludums, Rita	8 Vitals, Peteris	15 Mundheim, Guna	24 Grinbergs, Dagnia
2 Klavins, Magnuss	8 Zarins, Juris	16 Simmons, Anda	24 Zilgme, Vilhelms
3 Dzelzkalns, Raimonds	9 Ejups, Laila	17 Del Corvo, Rita	24 Zosuls, Maija
3 Kencis, Elmars	9 Lagzdins, Kristina	17 Klavins, I. Minjona	25 Blumfelds, Aldis E.
3 Willems, Ilze	9 Lucans, Gunars	18 Aizstrauts, John Karlis	25 Raudzens, Zigrīda
3 Zalīte, Vineta	9 Skalbergs, Melita	18 Klavins, Roberts	25 Rupners, Ilze
3 Zmuidins, Andris	11 Reinholds, Dace A.	18 Moricca, Krista	25 Sipins, Vera
5 Kaneps, Jolanta	12 Vanags, Karlis	18 Sternadori, Inara	27 Blinovs, Boris
5 Lazdins, Maris	13 Blumentals, Parsla	19 Jurka, Harolds	27 Mergins, Gustavs
5 O'Hara, Ilze	13 Braunfelds, Alfreds	19 Ozols, Baiba	28 Beiniks, Austra
5 Ozola, Indra	13 Kencis, Ilga	19 Vītols, Oktavija	29 Alversons, Eriks
6 Jansons, Ivars	13 Lapins, Maris	21 Saivars, Juris	30 Brakovska, Olita
6 Stepe, Uldis	13 Miemis, Kristaps	21 Salins, Gunars	30 Gale, Ieva
6 Still, Debra Zverins	13 Spalvins, Inara	21 Skrodelis, Peteris	30 Lelkes, Antra
7 Birkmanis, Laimons	14 Glasgow, Ronald	22 Hershenhorn, Alda	
7 Grava, Lars	14 Zalīte, Valters	22 Pauga, Alvis	

Sveicam mūsu marta un aprīļa jubilārus!

Bībeles stundas Jonkeros: 3. un 27. martā, 10. un 24. aprīlī, 8. un 22. maijā. 16. martā Garīgās literatūras kopas sanāksme.

6. martā Mājas dievkalpojums Ņudžersijā māc. Saivara vadībā pie Ineses Kaņeps – 908-756-5156

29. martā 20:00, Pavsara balle par labu Draudzes namam.

29. marta līdz 6. aprīlim Latviešu mākslas izstāde Filadelfijā. Informācija: Aina Berķis, ainabe@verizon.net

30. martā Salas dāmu komitejas Pavasara sarīkojums Salas baznīcā pēc dievkalpojuma., Programmā Veras Siliņas priekšlasījums "Dzintars – saules akmens". Pusdienas, kafija un izloze.

5. aprīlī Austrumu Apgabala damu komitejas konference Jonkeru baznīcā.

9. maijā Bruklinas skola rīko Lienes Šomasas koncertu.

Salas dāmu komiteja lūdz, humanitārai palīdzībai Latvijā, viegli lietotas, tīras, apkoptas bērnu un pieaugušo drēbes un apavus, tās nodot Salas baznīcā līdz 15. septembrim.

Dievkalpojumi un sarīkojumi Ņujorkas draudzē

	Salā	Jonkeros	Ņudžersijā	Džamaikā/cittur
Marts – 2008				
Svētd. 2	10:30 Saliņš	10:00 Kalpaka dievkalpojums, Saivars		
Svētd. 9	10:30 Saliņš	10:00 Saivars, seko pankūku brokastis		15:00 Džamaikā, Saliņš
Sestd. 15				12:00 Draudzes namā, Saliņš, ar dievgaldu
Svētd. 16	10:30 Pūpolu svētd. Saliņš, ar dievgaldu	10:00 Pūpolu svētd. Saivars, ar dievgaldu	15:00 Īstoranžā Pūpolu svētd. Saliņš, ar dievg.	
Ceturtd. 20	13:00 Saliņš, Zaļā ceturtd., ar dievgaldu	19:00 Saivars, Zaļā ceturtd., ar dievgaldu		
Piektd. 21	19:00 Lielā piektd., Saliņš, ar dievgaldu	19:00 Lielā piektd., Saivars, ar dievgaldu		
Svētd. 23	8:00 Saliņš, Lieldienu rīts, seko Olu medības	8:00 Saivars, Lieldienu rīts, seko Lieldienu brokastis		
Svētd. 30	10:30 Saliņš, seko Tautiskā pēcpusdiena	10:00 Saivars		
Aprīlis – 2008				
Sestd. 5		17:30 Austrum apg. dāmu kom. konf. dievk. ar dievg.		
Svētd. 6	10:30 Saliņš	Dievkalpojuma nav		
Svētd. 13	10:30 Saliņš	10:00 Saivars, ar dievg.	14:30 Dievk., Saivars Adrese – skat *	

* Saint Mark Lutheran Church, 100 Harter Rd, Morristown, NJ.

Novēlam visiem priecīgas Lieldienas! Lūdzu atceraties draudzi pievienotās Lieldienu aploksnēs.

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York
4 Riga Lane
Melville NY 11747-3406

Address Service Requested

